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Tämän tutkimuksen päämääränä oli selvittää kuudesluokkalaisten oppilaiden tulevaisuuskuvien sisältöjä sekä 
minäkuvan yhteyttä tulevaisuudenkuviin. Tutkimuskentällä on vain vähän tutkimuksia, joissa on käsitelty 
tulevaisuudenkuvien ja minäkäsityksen yhteyttä. Tulevaisuudenkuvia ja minäkäsitystä on tutkittu erikseen 
runsaasti, mikä on mahdollistanut teoreettisen viitekehyksen luotettavuuden. Tästä syystä aiheemme 
tutkiminen on merkityksellistä ja tuottaa tutkimuskentälle uutta tietoa. Tutkimuksen tutkimuskysymykset ovat 
“Millaisia asioita kuudesluokkalainen oppilas nostaa esille kertoessaan omasta tulevaisuudestaan?” ja 
“Millainen yhteys oppilaan minäkäsityksellä on oppilaan tulevaisuudenkuvaan?”   

Tutkimusaineisto kerättiin kahdesta pirkanmaalaisesta koulusta keväällä 2021. Aineisto rakentui yhteensä 
31:n oppilaan kertomuksesta ja minäkäsitykseen liittyvästä tehtävästä. Tutkimuksemme tutkittavaksi 
ikäryhmäksi valikoitui kuudesluokkalaiset, sillä aikeisempien tutkimusten mukaan kuudesluokkalaisten 
minäkuva on selkeytymässä. Narratiivisen tehtävätyypin vuoksi laadullisen aineiston analyysin tavaksi 
muodostui narratiivinen analyysi ja teemoittelu. Narratiivisen analyysin keinona tutkimuksessa käytettiin 
aktanttimallia, jonka myötä kertomusten olennaisimmat sisällölliset elementit oli mahdollista tuoda esille.  

Tutkimuksen tuloksena laadittiin viisi erilaista tyyppitarinaa, joissa nostettiin esille kertomuksissa esiintyviä 
teemoja. Tulosten mukaan oppilaiden tulevaisuudenkuvat ovat toisistaan poikkeavia monilla eri osa-alueilla. 
Tulevaisuudenkuvat erosivat toisistaan erityisesti tavoitteiden, motivaation ja minäpystyvyyden suhteen. 
Oppilaan tulevaisuudenkuva vaikuttaa oppilaan toimintaan ja motivaatioon nykyhetkessä, minkä vuoksi 
tutkimuksen tulokset antavat tärkeää tietoa kasvattajille. Tulevaisuuskasvatuksen avulla opettajana on 
mahdollistaa tukea oppilasta rakentamaan vakaa ja vahva tulevaisuudenkuva sekä minäkäsitys. 
Tulevaisuuskasvatuksen lisäksi tutkimuksessa tuodaan esille erilaisia menetelmiä, joiden avulla 
luokanopettajan on mahdollista tukea oppilaiden minäkäsityksen kehitystä. 
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1 JOHDANTO 

Tutkimuksen päämääränä on selvittää, minkälaisena kuudesluokkalainen oppilas 

kokee tulevaisuutensa ja miten minäkäsitys näyttäytyy oppilaiden 

tulevaisuudenkuvissa. Tutkimus toteutetaan laadullisena tutkimuksena, jossa 

keskiössä ovat kuudesluokkalaisten kertomukset itsestään 40-vuotiaana. 

Tulevaisuudenkuvat ovat tärkeä tutkimuskohde, sillä niiden avulla on mahdollista 

ymmärtää oppilaiden toiminnan lähtökohtia ja tarkoituksia (Rubin, 2003, s. 793). 

Nuorten tulevaisuudenkuvia on tutkittu aikaisemminkin (Hilvola, 2010; Hautamaa 

2010; Lampi, 2017), mutta niiden tutkimuskohteena ovat monesti olleet 

yläkouluikäiset sekä toista astetta opiskelevat nuoret. Lisäksi näissä 

tutkimuksissa tulevaisuudenkuvaa on tutkittu sisällöllisestä näkökulmasta. 

Tutkimuksemme näkökulma on merkityksellinen, sillä minäpystyvyyden ja 

tulevaisuudenkuvien yhteyttä ei ole ollut tutkimuksissa tarkastelun lähtökohtana 

aikaisemmin.  

Oppilaan minäkuvaan voivat vaikuttaa monet erilaiset tekijät, joihin 

luokanopettajalla sekä muilla oppilaalle merkityksellisillä ihmisillä on vaikutusta 

(Samel, 2010, s. 110). Minäkuva voi rakentua esimerkiksi omien vahvuuksien, 

kuten harrastusten ympärille, mutta joissakin tilanteissa minäkäsitys on 

rakentunut negatiivisiksi koettujen ominaisuuksien pohjalta. Oppilaan 

minäkuvaan voivat vaikuttaa esimerkiksi vanhempien asenteet, elämän arvot 

sekä muiden ihmisten reaktiot oppilasta kohtaan (Samel, 2020, s. 110). 

Oppialaan minäkuvaan siis vaikuttavat monet ulkoiset tekijät, joihin on 

mahdollista vaikuttaa kasvatuksellisilla valinnoilla. Minäkuvalla ja sosiaalisilla 

taidoilla on havaittu olevan merkittävä yhteys (Samel, 2020, s. 111), jonka vuoksi 

minäkuvan tarkasteleminen on tärkeää myös oppilaan sosiaalisten taitojen 

kehityksen varmistamiseksi. 

Minäkuva ja itsetunto ovat tutkimusten mukaan yhteydessä toisiinsa 

(Samel, 2020, s. 111). Tämän tutkimuksen yhtenä tavoitteena onkin selvittää, 

onko oppilaiden tulevaisuudennäkymistä mahdollista havaita itsetunto-ongelmia, 
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jotka voisivat vaikuttaa oppilaan tulevaisuudenkuvaan kielteisesti. Heikon 

itsetunnon havaitseminen voisi auttaa luokanopettajaa tukemaan oppilaan 

kehitystä erilaisten arjen ratkaisujen avulla. Surakan (1998, s. 1) mukaan yksi 

opettajan tärkeä tehtävä koulussa on tukea oppilaiden minäkäsityksen kehitystä. 

Hän lisää, että jokaisella oppilaalla on henkilökohtainen minäkäsitys, jota 

tulkitsemalla opettajan on mahdollista tukea oppilasta.  

Tässä kandidaatintutkielmassa tulemme tutkimaan oppilaiden 

tulevaisuudenkuvia sekä niiden yhteyttä oppilaiden minäkäsitykseen. 

Tutkimuksemme teoreettinen viitekehys pohjaa tulevaisuudenkuvan ja 

minäkäsityksen käsitteisiin. Nostamme näiden lisäksi itsetunnon, 

minäpystyvyyden ja tulevaisuuskasvatuksen aiheemme keskeisiksi käsitteiksi. 

Opinnäytetyössämme pyrimme vastaamaan seuraaviin tutkimuskysymyksiin: 1. 

Millaisia asioita kuudesluokkalainen oppilas nostaa esille kertoessaan omasta 

tulevaisuudestaan?  ja 2. Millainen yhteys oppilaan minäkäsityksellä on oppilaan 

tulevaisuudenkuvaan? Tutkimuksemme rakenna johdattelee kvalitatiivisen 

tutkimuksen rakennetta. Aluksi esittelemme teoreettisen viitepohjan, jonka 

jälkeen kerromme tutkimuksen toteutuksesta. Tutkimuksen toteutuksen esittelyn 

jälkeen tuomme esille tutkimuksemme tulokset. Lopuksi tarkastelemme 

tutkimustuloksia luoden johtopäätöksiä ja pohdintaa aiheen ympäriltä.   
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2 TEOREETTINEN VIITEKEHYS 

Tulevaisuudenkuvia on tutkimuskentällä määritelty ja tutkittu monin eri tavoin. 

Pohjimmiltaan tulevaisuudenkuvat muodostuvat ihmisen sosiaalisen ja fyysisen 

ympäristön tietämyksestä (Rubin, 2003, s. 799). Tässä tutkimuksessa 

perehdytään tulevaisuudenkuvien tarkasteluun minäkäsityksen, itsetunnon ja 

minäpystyvyyden kautta. Tulevaisuuskasvatuksen avulla muun muassa 

laajennetaan minäkäsitystä ja pohditaan sen suhdetta omaan tulevaisuuteen 

(Haapala, 2000, s. 130).  Tämän takia tulevaisuuskasvatus on merkittävä 

pedagoginen lähtökohta tulevaisuudenkuvien tarkasteluun, mutta myös 

myönteisen minäkäsityksen rakentumiseen. Minäkäsitys ja sen merkityksen 

vaikutukset ovat laajat. Aron ja muiden (2014, s. 10) mukaan muun muassa 

minäkäsityksen on tutkittu vaikuttavan oppimiseen, oppimisvaikeuksiin ja 

pystyvyyden tunteeseen. 

2.1 Tulevaisuudenkuvan muodostuminen 

Tulevaisuudenkuvien avulla voidaan tuottaa tietoa siitä, minkälaista on ihmisen 

toiminta tulevaisuudessa (Rubin, 2003, s. 793). Rubinin (2003, s. 793) mukaan 

tulevaisuudenkuvien avulla voidaan tarkastella samalla myös yksilön 

motivaatiota ja vaihtoehtoja, joita henkilöllä on päätöksentekohetkellä. Tämän 

vuoksi juuri nuorten tulevaisuudenkuvien tarkastelu on tärkeää, sillä 

tulevaisuudenkuvien avulla on mahdollista ymmärtää nuorten toiminnan 

tarkoitus.  

 Tulevaisuudenkuvan käsittelyssä on aluksi valittava oikea termi, joka 

soveltuu parhaiten tähän tutkimukseen.  Tulevaisuuskäsityksellä ymmärretään 

syvempää ja henkilökohtaisempaa näkemystä tulevaisuudesta, kun taas 

tulevaisuudenkuva muodostuu ulkopuolelta tulleista tiedoista (Mikkonen, 2003, s. 

64). Tutkimuksessamme keskitymme kuudesluokkalaisten oppilaiden 

tulevaisuudenkuviin, joista pyrimme löytämään yhteyksiä oppilaiden 
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minäkäsitykseen. Tässä tutkimuksessa oppilaiden näkemykset tulevaisuudesta 

ymmärretään henkilökohtaisiksi. Tutkimuksemme voisi tämän perusteella käyttää 

tulevaisuuskäsitystä käsitteenä. Mikkonen (2003, s. 64) kuitenkin toteaa, että 

useimmat alle 16-vuotiaat nuoret esittävät stereotyyppisiä käsityksiä heidän 

omasta tulevaisuudestansa, eivätkä kykene luomaan syvempää 

tulevaisuuskäsitystä. Tulevaisuudenkuva terminä näyttäytyy tutkimuksissa 

kytkeytyvän lapsuuteen ja nuoruuteen (Ollila, 2008, s. 26). Tutkimuksessamme 

tutkitaan kuudesluokkalaisten lasten tulevaisuudenkuvia, jonka vuoksi käytämme 

tulevaisuudenkuvan käsitettä aiheen tarkasteluun.  

 Tulevaisuudenkuva näyttäytyy yksilön näkemyksenä tai mielikuvana 

omasta tulevaisuudesta (Ollila, 2008, s. 26). Tulevaisuuskuvan taustalla 

vaikuttaa tulevaisuusajattelu. Mikkosen (2000, s. 205) mukaan 

tulevaisuusajattelu rakentuu neljään ajattelun osa-alueen taitoon, joita ovat 

kriittinen, luova, loogisfilosofinen ja soveltava ajattelu. Jokaisen osa-alueen tulisi 

olla vahva, jotta tulevaisuusajattelu ei jäisi pinnalliseksi (Mikkonen, 2000, s. 205). 

Esimerkiksi kriittisen ajattelun puuttuminen voi aiheuttaa yksilön 

tulevaisuusajattelun muuntautumista epärealistiseen suuntaan. 

Tulevaisuusajattelun avulla kommunikoimme itsemme, mutta myös maailman, 

ympäristön ja yhteiskunnan kanssa (Lampi, 2017, s. 11). Lisäksi Lampi (2017, s. 

11) toteaa, että oppilaan on mahdollista ymmärtää tulevaisuuden merkitys omaan 

elämään ja todellisuuteen ajattelun tietoisella kehittämisellä. Oppilaan 

kertomukset tulevaisuudenkuvasta auttavat tutkijoita ymmärtämään oppilaan 

tulevaisuusajattelun sisältöä. Tulevaisuudenkuvaa voidaankin pitää 

tulevaisuusajattelun näkyvänä palasena. 
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   (Mukaillen, Rubin, 2003, s. 798) 

Kuvio 1: Tulevaisuudenkuvan muodostuminen (Mukaillen, Rubin, 2003, s. 798) 

 

 Tulevaisuudenkuva rakentuu henkilön yleisen tietämyksen ja sosiaalisen 

tiedon pohjalta, jotka heijastuvat henkilön identiteettiin (Rubin, 2003, s. 799). 

Yleinen tietämys pitää sisällään pragmaattisen tiedon ja informaation käsittelyyn 

tarvittavat tiedot ja taidot, mutta myös konstruktiivisen tiedon. Pragmaattisella 

tiedolla tarkoitetaan tietojen soveltamista käytäntöön. Puolestaan 

konstruktiivisella tiedolla tarkoitetaan sitä, että yksilö rakentaa saadun tiedon 

uudelleen. Sosiaalinen tieto pitää sisällään tietoja, mutta myös paineita, joita 

henkilö kokee sosiaalisesta ympäristöstään. (Rubin, 2003, s. 799). 

Henkilökohtaiset tulevaisuuden kuvat rakentuvatkin osakseen ympäristöstä 

saatujen palautteiden ja informaation pohjalta (Rubin, 2003, s. 797; Mikkonen 

2000, s. 205).  Sosiaalinen tieto ja yleinen tietämys tukevat yksilön identiteettiä. 
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Tämän kokonaisuuden pohjalta henkilölle muodostuu käsityksiä omista 

mahdollisuuksista, tunteista ja kognitioista koskien omaan tulevaisuutta ja 

aikaperspektiiviä. Rubin (2003, s. 799) toteaa tulevaisuudenkuvien olevan tämän 

kokonaisuuden ja tapahtumasarjan lopputuote.   

 Henkilökohtaiseen tulevaisuudenkuvaan vaikuttaa yksilön ympäristö 

(Lampi, 2017, s. 17; Ollila, 2008, s. 202).  Olilla (2008, s. 202) toteaa 

tulevaisuudenkuvan olevan tarina itsestä tietynlaisena ja tietyssä paikassa. 

Tutkimuksessamme olevat 6-luokkalaiset oppilaat elävät maailmassa, joka on 

täynnä erilaisia mahdollisuuksia. Mahdollisuuksien ja informaation tulva voi 

tuntua lapsesta hämmentävältä (Lampi, 2017, s. 17). Lampi (2017, s. 17) 

korostaa, että näiden syiden takia tulevaisuustutkimus ja -kasvatus on tärkeää.  

 Rubinin (2003, s. 797) mukaan tulevaisuudenkuvia voidaan pitää ajattelun 

työvälineinä, joiden avulla on mahdollista tarkastella tulevaisuuteen liittyviä 

ajatuksia. Tulevaisuudenkuvien vaikutukset näyttäytyvät selkeästi 

päätöksenteossa ja valintoja tehdessä (Jokinen & Rubin, 2006; Rubin, 2003, s. 

792). Oppilaan ajatukset omasta tulevaisuudesta vaikuttavat voimakkaasti 

motivaatioon valinnanteon hetkellä. Oppilaan heikot ja negatiiviset 

tulevaisuudenkuvat voivat vaikuttaa päätöksentekoon haitallisesti ja lisäten näin 

esimerkiksi häiriökäyttäytymistä.  Jokisen ja Rubinin (2006) mukaan 

tulevaisuudenkuvat ovat usein heikosti tiedostettuja, vaikka ne kuitenkin ohjaavat 

toimintaamme merkittävästi. Heidän mukaansa tulevaisuudenkuvien 

käsitteleminen vaatii sen, että kuvat saadaan ensin tiedostetulle tasolle. 

Tulevaisuuskasvatus onnistuukin antamaan tähän dilemmaan työkaluja ja 

vastauksia.   

2.2 Minäkäsityksen merkitys tulevaisuudenkuvaan 

Aron ja muiden (2014, s. 10) mukaan minäkäsitys rakentuu oppilaan kokemusten 

ja kehityksen myötä. Erityisesti sosiaaliset kokemukset vaikuttavat vahvasti 

oppilaan minäkäsitykseen ja sen kehitykseen alakouluiässä (Aho ja Laine, 1997, 

s. 39). Surakka (1998, s. 5) puhuu peilauksesta, kun hän kuvaa minäkuvan 

syntymistä. Peilauksella Surakka (1998, s. 5) tarkoittaa ilmiötä, jossa lapsi näkee 

läheisen ihmisen kautta, kuka hän on. Oppilaan elämässä tärkeitä peilejä ovat 

oppilaan vanhemmat sekä mahdollisesti luokanopettaja.  Ahon ja Laineen (1997, 
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s. 39–40) mukaan näiden kokemusten pohjalta oppilaalle syntynyt minäkuva 

ohjaa oppilaan ajattelua siitä, onko oppilas kykenevä suoriutumaan hänelle 

annetuista tehtävistä. Aho ja Laine (1997, s. 41) tuovat ilmi, että itseensä uskova 

oppilas uskaltaa osallistua ja on aktiivinen vuorovaikutustilanteissa.  

 Aron ja muiden (2014, s. 10) mukaan alakouluikäinen nuori alkaa 

vaikuttaa oman tarinansa rakentamiseen ja sen suuntaan, vaikka ympäristöllä on 

edelleen vahva vaikutus oppilaan minäkäsitykseen. Joissakin tilanteissa oppilaat 

voivat tarvita opettajan ohjausta tai tukea, jotta he osaavat jäsennellä omia 

ajatuksiaan liittyen heidän tulevaisuudenkuvaansa. Aro ja muut (2014, s. 57) 

tuovat ilmi, että lapsen on monesti vaikea asettaa selkeitä tavoitteita, joita kohti 

hän voisi pyrkiä. He myös lisäävät, että lapsi usein tekee koulussa opettajan 

antamia tehtäviä ymmärtämättä tehtävän tavoitteita tai merkityksiä. Tämän 

huomioiden kiinnitimme erityisesti huomiota aineiston keruussa tehtävänannon 

syvempään ymmärtämiseen. Aron ja muiden (2014, s. 57) mukaan lasten 

tavoitteiden ja toiveiden huomioiminen vahvistaa lapsen sitoutumista ja 

motivaatiota. Tämä siis osoittaa, että opettajan ja huoltajien kiinnostus lapsen 

haaveita ja tavoitteita kohtaan voi vahvistaa lapsen motivaatiota saavuttaa 

asettamiaan tavoitteita. 

Aro ja muut (2014, s. 57) jakavat tavoitteet pitkän aikavälin tavoitteisiin ja 

lähitavoitteisiin. Tutkimuksessamme käsiteltävillä tavoitteilla tarkoitetaan 

pääasiassa pitkän aikavälin tavoitteita, mutta on hyvä huomioida, että 

lähitavoitteet toimivat usein ikään kuin tikapuina kohti pidemmän aikavälin 

tavoitteisiin. Tutkimuksessamme näemme, että tulevaisuudenkuvaa voidaan 

ajatella yhtenä oppilaan pitkän aikavälin tavoitteista, johon pyrkiessä oppilas 

saavuttaa useita lähitavoitteita. Tulevaisuudenkuvassa oppilaan tavoitteena voi 

olla esimerkiksi opiskelupaikka tai työpaikka, jonka oppilas kokee itselleen 

sopivaksi. Tavoiteltava päämäärä voi muovautua tai täysin vaihtua ajan kuluessa, 

mutta oppilaan saavuttamat välitavoitteet kuitenkin ovat kehittäneet oppilasta 

(Aro ja muut, 2014, s. 57).  

Tulevaisuudenkuvan luominen ja tavoitteiden sekä päämäärien 

asettaminen voi olla oppilaalle haastavaa, jos oppilas ei usko omiin kykyihinsä 

saavuttaa tavoitteita (Aho ja Laine, 1997, s. 39–40). Opettaja ja huoltajat voivat 

kuitenkin auttaa oppilasta kehittämään vahvempaa minäkäsitystä ja sen myötä 

kirkkaampaa tulevaisuudenkuvaa. Palaute, jota oppilas saa huoltajiltaan ja 
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luokanopettajaltaan, voi vaikuttaa oppilaan minäkuvan kehitykseen. Surakan 

(1998, s. 5) mukaan peilauksessa voi tapahtua virheitä, jolloin minäkuvan kehitys 

häiriintyy. Tällä tarkoitetaan esimerkiksi kielteisten tunteiden puutetta tai peilin 

puuttumista (Surakka, 1998, s. 5). Sopivien tavoitteiden asettaminen lisää 

oppilaan motivaatiota (Aro ja muut, 2014, s. 57), jonka vuoksi lähitavoitteisiin 

pyrkiminen pitkän aikavälin tavoitteiden sijaan voi olla lapselle helpompaa ja 

kannustavampaa.  

 Voidaan siis ajatella, että opettajan, vanhempien ja oppilaan yhdessä 

luomat tavoitteet ja päämäärät voivat auttaa oppilasta opiskelemaan 

motivoituneesti niitä kohti. Tavoitteita ja päämääriä suunniteltaessa on kuitenkin 

syytä ottaa huomioon oppilaan nykyinen taso ja tavoitteen tai päämäärän 

haastavuus suhteessa siihen. Aron ja muiden (2014, s. 57) mukaan liian matalat 

tavoitteet eivät haasta lasta tai kannusta häntä yrittämään, mutta liian haastavat 

tavoitteet sen sijaan johtavat epäonnistumisiin. Oppilaan tulevaisuudenkuva 

ohjaa oppilaan valintoja nykyhetkessä (Mikkonen, 2003, s. 63) ja tämän myötä 

oppilaan itselleen asettamat tavoitteet ja päämäärät vaikuttavat siihen, mitä 

oppilas elämässään tavoittelee ja saavuttaa.  

2.2.1 Minäkäsitys 

Aro ja muut (2014) kertovat, että minäkäsityksellä tarkoitetaan oppilaan käsitystä 

itsestään ihmisenä ja oppijana. Aro ja muut (2014, s. 12) toteavat, että 

minäkäsitykseen, toiselta nimeltään minäkuvaan, vaikuttavat useat erilaiset 

tekijät, kuten oppilaan taustaan liittyvät tekijät, ulkoiset ominaisuudet ja oppilaan 

arvot sekä asenteet.  Minäkäsitys kehittyy psyykkisten, fyysisten ja ympäristön 

vaikutuksen alaisena (Aho & Laine, 1997, s. 32). Erilaisia vaikuttavia tekijöitä 

voivat olla ympäristön asenteet oppilasta kohtaan sekä vanhempien ja opettajan 

suhtautuminen oppilaan onnistumisiin ja epäonnistumisiin. Aho ja Laine (1997, s. 

24) kuvaavat minäkäsityksen ja itsetunnon muovautumista seuraavilla vaiheilla. 

Ensin yksilö toimii, jonka seurauksena toiminta virittää hänessä tietyt odotukset 

muiden reaktiosta. Yksilö havainnoi muiden reaktiota omaan toimintaansa. 

Seuraavaksi muut tekevät arvion ja johtopäätöksen yksilön käyttäytymisestä ja 

he antavat yksilölle palautetta joko sanallisesti tai sanattomasti. Yksilö vertaa 

muilta saamaansa palautetta suhteessa omaan minäkäsitykseensä ja tulkitsee 
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sekä ottaa huomioon palautetta riippuen siitä, kuinka tärkeänä hän pitää 

palautetta. Myös palautteen tyyli ja yksilön motivaatio vaikuttavat siihen, kuinka 

hän ottaa palautteen vastaan. Lopuksi yksilö jäsentää, kehittää ja muuttaa 

minäkäsitystään sekä itsetuntoaan annetun palautteen pohjalta. Uuden 

palautteen tieto integroituu yksilön aiempaan minäkäsitykseen.  

 Ahon ja Laineen (1997) mukaan oppilaan minäkäsitys voi vaikuttaa oppilaan 

sinnikkyyteen, kun oppilas kohtaa haastavan tilanteen tai tehtävän. Laaksonen ja 

Latvala (2010, s. 21) tuovat tutkimuksessaan ilmi minäkäsityksen ja 

oppimishalukkuuden yhteyden, joka on havaittu aiemmissa tutkimuksissa. 

Minäkäsityksen ja oppimishalukkuuden välillä oleva yhteys tukee ajatusta siitä, 

että heikon minäkäsityksen omaavat oppilaat eivät ole yhtä motivoituneita 

opiskelemaan.  Aro ja muut (2014, s. 18) tuovat ilmi, että oppilas, joka ei usko 

selviytyvänsä haastavasta tilanteesta odotusten mukaisesti, keskittyy 

vahvuuksien sijaan puutteisiin, ja hänen mielessään herää mielikuvia 

epäonnistumisesta. Tämä saattaa olla yksi tekijä, joka luo yhteyttä 

minäkäsityksen ja tulevaisuuden kuvan välille. Oppilas, joka ei usko itseensä tai 

omiin kykyihinsä, ei välttämättä usko kykenevänsä esimerkiksi opiskelemaan tai 

saamaan työtä, josta haaveilee. Oppilaan minäkäsityksen vahvistamiseksi olisi 

tärkeää, että opettaja olisi herkkä havaitsemaan oppilaan erilaiset tarpeet 

kyetäkseen vastaamaan niihin oppilaalle oikealla ja hänen minäkäsitystänsä 

parhaiten tukevalla tavalla (Laaksonen ja Latvala, 2010, s. 21).  Ihanteellinen 

minäkäsitys on todellisuutta positiivisempi, minkä seurauksena yksilöllä on 

sisäinen paine muuttua yhä paremmaksi (Aho & Laine, 1997, s. 20). Positiivinen 

minäkäsitys voi siis kannustaa yksilöä tavoittelemaan ja saavuttamaan 

tavoitteitaan. 

Kiviruusu (2017, s. 491–492) esittelee symbolisen interaktionismin, jolla 

tarkoitetaan minäkäsitykseen pohjautuvaa itsetunnon määrittelyä. Hänen 

mukaansa siinä korostuu oppilaan todellisten ominaisuuksien sijaan sosiaalinen 

vuorovaikutus, jonka kautta oppilas saa palautetta itsestään ihmisten reaktioiden 

ja käsitysten kautta. Oppilaan lähiympäristön ihmiset antavat oppilaalle siis 

heijastearvioita, joita tulkitsemalla oppilas rakentaa minäkäsitystään sekä 

itsetuntoaan (Kiviruusu, 2017, s. 491–492).  



 

13 

2.2.2 Itsetunto 

Itsetunnolla tarkoitetaan oppilaan kokonaisarviota itsestään tai omasta 

arvostaan.  Aro ja muut (2014, s. 12) toteavat, että itsetunto kuvaa 

minäkäsityksen myönteisyyden määrää. Heidän mukaansa minäkäsitys ja 

itsetunto ovat yhteydessä toisiinsa. Tämän vuoksi uskomme, että minäkäsityksen 

hahmottaminen oppilaan tulevaisuudenkuvan kautta voi auttaa opettajaa 

tukemaan oppilaan itsetunnon kehitystä. 

Liisa Keltinkangas-Järvinen (2017) tuo ilmi, että ajatus itsetunnosta yhtenä 

ihmisen ominaisuutena on virheellinen. Sen sijaan Keltinkangas-Järvinen (2017) 

kuvailee itsetuntoa eri osa-alueiden yhdistelmänä, joka kestää vaihtelua. 

Keltinkangas-Järvisen (2017) mukaan itsetunnon vahvuus tai heikkous ei siis ole 

vakio, vaan se voi erityisesti vaihdella voimakkaasti murrosikäisillä oppilailla. 

Kirjallisuudessa esitetään paljon toisistaan poikkeavia käsityksiä murrosikäisten 

itsetunnon pysyvyydestä (Keltinkangas-Järvinen, 2017). Keltinkangas-Järvisen 

(2017) mukaan osassa tutkimuksista nähdään, että lapsesta asti vahvan 

itsetunnon omannut lapsi olisi itsetunnoltaan vahva myös murrosiässä. Toisaalta 

osassa tutkimuksista kuvataan, että itsetunnon voimakkain vaihtelu on noin 12–

14-vuoden ikäisenä. Tässä iässä lapsen itsetunnon taso voi vaihdella 

voimakkaasti jopa yhden päivä aikana (Keltinkangas-Järvinen, 2017). 

Keltinkangas-Järvinen (2017) kuitenkin summaa, että pääosin murrosikäisten 

itsetunto nähdään haavoittuvana ja ailahtelevana.  

Aho ja Laine (1997, s. 20) ajattelevat, että ihmisellä on hyvä itsetunto, kun 

hän tuntee sekä vahvuutensa että heikkoutensa ja hyväksyy ne. Hänen 

käsityksensä itsestään on enimmäkseen positiivinen ja hän arvostaa itseään. 

Juusolan (2015, s. 7) näkemys tukee Ahon ja Laineen näkemystä. Hänen 

mukaansa hyvän itsetunnon omaava lapsi tietää, missä asioissa hän on hyvä ja 

taitava, mutta osaa myös nähdä itsessään asioita, jotka vaativat vielä kehitystä 

ja harjoitusta. Juusola (2015. s. 8) lisää, että hyvä itsetunto tarkoittaa myös sitä, 

että lapsi oppii sietämään epäonnistumisia, virheitä sekä pettymyksiä. 

Tutkimuksemme aineistonkeruutehtävät haastoivat oppilaita havainnoimaan 

omia ominaisuuksiaan niin vahvuuksien kuin kehitettävien ominaisuuksienkin 

näkökulmasta. Vain toisen näkökulman painottaminen olisi vääristänyt 

tutkimuksessa saatavaa tulosta.  
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 Keltinkangas-Järvisen (2017) mukaan itsetunnon eri osa-alueiden erottelu 

on tärkeää, jotta oppilaan käsitys omasta itsetunnosta ei vääristy. Oppilaan 

itsetuntoa vahvistaa ymmärrys siitä, että toisen osa-alueen heikkoutta on 

mahdollista tasapainottaa toisen osa-alueen vahvuudella. Opettaja tai huoltaja 

voi arvioida oppilaan itsetuntoa ja sen vahvuutta muun muassa vertaamalla 

oppilaan todellisia ominaisuuksia hänen minäkäsitykseensä (Keltinkangas-

Järvinen, 2017). Eli jos ero lapsen kuvaaman ja todellisuuden välillä on pieni, 

voidaan päätellä lapsen itsetunnon olevan vahva, jolloin lapsi tuntee itsensä 

(Keltinkangas-Järvinen, 2017).   Ahon ja Laineen (1997, s. 20) mukaan on syytä 

huomioida, että oppilaan itsevarma käyttäytyminen esimerkiksi oppilaiden 

välisissä vuorovaikutustilanteissa ei ole välttämättä merkki oppilaan vahvasta 

itsetunnosta. Itsevarman käyttäytymisen sijaan vahvasta itsetunnosta kertoo se, 

että oppilas tiedostaa itsensä, tuntee itsensä ja arvostaa itseään (Aho & Laine, 

1997, s. 20).  

 Itsetunnolla ja koulumenestyksellä on todettu olevan vahva yhteys, joka on 

yksi koulumenestyksen tärkeimpiä selittäjiä (Keltinkangas-Järvinen, 2017). 

Keltinkangas-Järvisen (2017) mukaan itseluottamus, kuva omasta hyvyydestä 

sekä käsitys omista kyvyistä oppia, selittävät koulumenestystä suuremmin kuin 

oppilaan älykkyys. Keltinkangas-Järvinen (2017) lisää, että itsetunto ei selitä vain 

oppilaan sen hetkistä koulumenestystä, vaan ennustaa koulumenestystä 

lähivuosinakin.  Koulumenestyksen lisäksi itsetunto vaikuttaa valintoihin, joita 

oppilas tekee koulu-uransa aikana (Keltinkangas-Järvinen, 2017). Keltinkangas-

Järvisen mukaan oppilas punnitsee eri vaihtoehtoja sen pohjalta, mihin hän 

uskoo olevansa kykenevä. Oppilaan omatessa heikon itsetunnon, oppilas 

saattaa aliarvioida omat taitonsa ja tämän vuoksi alisuoriutua valinnoissa, joita 

hän tekee elämänsä aikana (Keltinkangas-Järvinen, 2017).  

 Keltinkangas-Järvinen (2017) tuo esille tekstissään myös, että 

murrosikäiset ovat haavoittuvaisen itsetunnon lisäksi myös vastaanottavaisia, 

vaikutuksille alttiita, pohtivia sekä valmiita muuttamaan käsitystä itsestään. 

Murrosikä on siis otollinen aika vahvistaa oppilaan itsetuntoa ja antaa oppilaalle 

onnistumisen kokemuksia, jotka ovat erityisen voimakkaita murrosiän 

kynnyksellä olevilla lapsilla ja nuorilla (Keltinkangas-Järvinen, 2017).  
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2.2.3 Minäpystyvyys 

Aron ja muiden (2014, s. 16) mukaan oppilaan minäpystyvyys kuvaa oppilaan 

uskoa hänen omiin kykyihinsä. Heidän mukaansa käsitettä voidaan käyttää, kun 

pyritään ymmärtämään, mikä ohjaa oppilaan toimintaa tietyissä tilanteissa. 

Lisäksi minäpystyvyydellä tarkoitetaan nuoren käsitystä siitä, miten hän selviää 

elämän erilaisista tehtävistä sekä haasteista (Juntunen, 2020, s. 33; Aro ja muut, 

2014, s. 16). Oppilaan käsitys omasta pystyvyydestään vaikuttaa oppilaan 

päätöksentekoon ja motivaatioon tavoitella unelmia (Aro ym. 2014. s. 16). 

Minäpystyvyys vaikuttaa oppilaan haluun haastaa itseään esimerkiksi 

tehdessään valintoja opinnoissaan. Heikon minäpystyvyyden omaava ihminen 

pyrkii välttämää tilanteita, joissa hän uskoo epäonnistuvansa (Denise & 

Montcalm, 1999, s. 97).  

 Oppilaat, jotka uskovat vahvasti omiin kykyihinsä, ovat sinnikkäämpiä 

tavoittelemaan unelmiaan ja haastamaan omaa osaamistaan (Denise & 

Montcalm, 1999, s. 97). Heikon minäpystyvyyden omaavat oppilaat välttelevät 

haastavia tilanteita ja tyytyvät heikompiin tuloksiin, kuin vahvan minäpystyvyyden 

omaavat oppilaat (Denise & Montcalm, 1999, s. 97). Voidaan siis todeta, että 

minäpystyvyydeltään vahvemmat oppilaat asettavat itselleen vaativampia 

tavoitteita ja ovat halukkaampia pyrkimään niihin kuin alhaisemman 

minäpystyvyyden omaavat oppilaat (Matematiikan maailma, 2020). 

 Matematiikan maailma -hankkeen (2020) mukaan minäpystyvyyteen 

liittyvät arviot ovat yksityiskohtaisempia ja tilanteeseen sidonnaisempia kuin 

minäkäsitykseen liittyvät uskomukset. Hankkeen mukaan minäpystyvyys 

kohdistuu enemmän tulevaisuuteen kuin minäkäsitys, vaikka myös 

minäpystyvyys muodostuu aikaisempien kokemusten pohjalta. Minäpystyvyys ei 

ole pysyvä käsitys, vaan oppilaan arviot omasta selviytymisestään voivat muuttua 

esimerkiksi positiivisten kokemusten ja taitojen kehittymisen tuloksena 

(Matematiikan maailma, 2020). 

 Oppilaan käsitykset omista kyvyistään vaikuttavat oppilaan ajatukseen siitä, 

mihin hän on kykenevä ja mihin ei (Denise & Montcalm, 1999, s. 97). On tärkeää, 

että oppilaalle suunnattavat tehtävät olisivat sopivan haastavia ja ne tavoittelevat 

hieman oppilaan todellista taitotasoa korkeammalle (Matematiikan maailma, 

2020; Denise & Montcalm, 1999, s. 97).  
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2.3 Tulevaisuuskasvatus  

Tulevaisuuskasvatuksella tarkoitetaan kasvatuksen suuntausta, joka korostaa 

erityisesti tulevaisuusnäkökulmaa (Haapala, 2000, s. 125). Mikkosen (2000, s. 

206) mukaan tulevaisuuskasvatuksen avulla pyritään tukemaan oppilasta 

itsenäisiin valintoihin, joiden avulla oppilas saavuttaa toivotun kehityksen ja 

tulevaisuuden. Oman toiminnan vaikutus ja seurausten arviointi ovatkin 

tulevaisuuskasvatuksen ydinasioita (Jokinen & Rubin, 2006). Kasvatus on väline, 

jonka avulla on mahdollista saavuttaa toivottu tulevaisuus. Toivotun 

tulevaisuuden rakentaminen haastaa kasvatusta toisaalta ottamaan myös kantaa 

siihen, millaista tulevaisuutta kasvatuksella halutaan saavuttaa (Haapala, 2000, 

s. 129).  

 Jokinen ja Rubin (2006, s. 89) toteavat, että tulevaisuus on näkökulmana 

läsnä koulutuksessa ja kasvatuksessa, myös tiedostamatta. Perusopetuksen 

opetussuunnitelman perusteiden (POPS, 2014) mukaan oppilaita tuetaan 

pohtimaan erilaisia tulevaisuusvaihtoehtoja ja huomaamaan menneisyyden, 

nykyhetken ja tulevaisuuden väliset yhteydet. Perusopetuksen 

opetussuunnitelma (2014) ohjaa myös kasvattajia ja opettajia tukemaan 

oppilaiden ymmärrystä erilaisten valintojen merkityksiä itselle, mutta myös 

lähiympäristölle, luonnolle ja yhteiskunnalle. Nykyinen perusopetuksen 

opetussuunnitelma (2014) ei kuitenkaan korosta tulevaisuuskasvatusta, 

tulevaisuusajattelu liitetään usein luontoon, kestävään tulevaisuuteen ja 

ihmisoikeuksiin. Toisaalta tulevaisuuskasvatus piiloutuu monien perusopetuksen 

opetussuunnitelmassa (2014) olevien kokonaisuuksien taakse. Draama ja 

ilmaisutaito on liitetty äidinkielen kokonaisuuteen, joka tukee myös vahvasti 

tulevaisuuskasvatusta (Lampi, 2017, s. 24). Lampi (2017, s. 24) toteaakin, että 

draamapedagogiikka on loistava tapa käsitellä tunteita omaa tulevaisuutta 

kohtaan. Draamapedagogiikan lisäksi leikin avulla oppilas pääsee turvallisesti 

kohtaamaan tulevaisuutta koskevia odotuksia, unelmia ja pelkoja. Kasvatus 

ymmärretään tulevaisuuteen suuntautuneeksi toiminnaksi, joten 

opetussuunnitelmat ovat aina sisältäneet tämän näkökulman (Haapala, 2000, s. 

126).  

 Opettajan käyttämän pedagogiikan kehittyminen on pitkään kestävä 

prosessi, johon vaikuttaa laajasti opettajan elämään liittyvät tapahtumat ja 
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kokemukset (Haring, 2000, s. 69–70). Kasvattajan on tiedostettava tämä, mutta 

samalla varottava, ettei se vaikuta negatiivisesti omaan toimintaa. Arbol ja 

Rikkinen (2000, s. 50–51) toteavat, että kasvattajien on varottava, etteivät anna 

seuraavalle sukupolvelle omia tulevaisuuden ja menneisyyden huolia. He 

painottavat, että kasvattajilla on vastuu tuoda tieto lasten ulottuville niin, että usko 

tulevaisuuteen ei vaurioidu. Lapsi ja nuori rakentavat tulevaisuudenkuviaan 

ympäristöstä tulleiden tietojen pohjalta, mutta tiedoista huolimatta niiden 

tarkastelu tulevaisuusnäkökulmasta saattaa olla haastavaa (Mikkonen, 2000, s. 

205). Tulevaisuuskasvatuksen avulla kasvattajan on mahdollista vaikuttaa tähän 

haasteeseen.  

 Tulevaisuuskasvatuksella on suoria sovelluksia opetukseen ja 

kasvatukseen, joita pohjimmillaan on oman tulevaisuuden suunnittelu ja niihin 

käytettävät menetelmät (Jokinen & Rubin, 2006). Jokinen ja Rubin (2006) jatkaa 

että, ennen tätä opettajalla on haaste saada oppilas sanallistamaan omat 

tulevaisuuteen ja todellisuuteen liittyvät ajatukset. Kun oppilas on sanallistanut 

omaan tulevaisuuteensa liittyvät toiveet, pelot ja ajatukset, niin opettajan 

tukemana oppilas pystyy lähteä pohtimaan tulevaisuudenkuviin liittyviä sisältöjä 

ja niiden realistisuutta. Avainasemassa tässä on lapsikeskeinen ja oivaltava 

opetus. Arbolin ja Rikkisen (2000, s. 52) mukaan tutkimukset ovat osoittaneen, 

että lapsikeskeinen ja konstruktiivinen opetus tuottaa luovaa ajattelua, 

ongelmanratkaisutaitoja ja oppimiseen asennoitumista positiivisesti. 

Standardoiduissa koulusaavutustesteissä parhaat tulokset on puolestaan 

antanut tiedonsiirtoon keskittyvä opettajakeskeinen opetus (Arbol & Rikkinen, 

2000, s. 52). Kasvatuksen ja koulutuksen kysymykseksi muodostuukin se, mihin 

kasvatuksen toivotaan pyrkivän. 
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3 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

3.1 Tutkimuksen tarkoitus 

Tutkimuksen tarkoituksena on tutkia minäkäsityksen merkitystä oppilaiden 

tulevaisuudenkuviin. Tavoitteena on nostaa esille kuudesluokkalaisten 

oppilaiden tulevaisuudenkuvien sisältöjä, mutta myös tutkia oppilaiden 

minäkäsitykseen liittyvien ominaisuuksien merkitystä tulevaisuudenkuvissa. 

Tarkoituksena ei siis ole ainoastaan tuoda esille alakoulua päättävien oppilaiden 

ajatuksia tulevaisuudesta, vaan myös löytää niihin liittyviä syvempiä merkityksiä. 

Tutkimusta ohjaavat seuraavat tutkimuskysymykset: 

 

1. Millaisia asioita kuudesluokkalainen oppilas nostaa esille 

kertoessaan omasta tulevaisuudestaan?  

2. Millainen yhteys oppilaan minäkäsityksellä on oppilaan 

tulevaisuudenkuvaan?  

 

Aikaisempia tutkimuksia tulevaisuudenkuvista löytyy, mutta ne käsittelevät 

usein nuorten ajatuksia omasta tulevaisuudesta ja tulevaisuudenkuvien sisältöjä. 

Lasten tulevaisuudenkuvien ja minäkäsityksen yhteyttä ei ole näissä 

tutkimuksissa nostettu esille. Tutkimuksen yhtenä tavoitteena on lisätä 

pedagogista ymmärrystä, jonka avulla kasvattajan on mahdollista tukea lasta 

rakentamaan vahvaa minäkäsitystä. Parhaimmillaan tutkimuksen tulokset 

antavat kasvattajille ymmärrystä, jonka avulla he pystyvät ohjaamaan oppilasta 

vahvistamaan omaa minäkäsitystä ja luomaan vahvaa sekä positiivista 

tulevaisuudenkuvaa.  

3.2 Tutkimusmenetelmät 

Tutkimuksessa on pyritty ymmärtämään ja kuvailemaan kuudesluokkalaisten 

oppilaiden tulevaisuudenkuvaa ja sen yhteyttä minäkäsitykseen. Kvalitatiivinen 
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lähtökohta tutkimukseen on olennainen, sillä tutkimus pyrkii ymmärtämään 

tutkittavaa kohdetta (Sarajärvi & Tuomi, 2018). Ymmärtävä ja kokonaisvaltainen 

selittäminen ovat kvalitatiivista tutkimusta kuvaavia piirteitä, mikä eroaa 

yleispätevien totuuksien ja päätelmien kuvaamisesta määrällisessä 

tutkimuksessa (Saari, 2017, s. 22).  

 Laadullinen tutkimus on luonteeltaan prosessiorientoitunutta, jossa 

aineistoon liittyvät tulkinnat ja näkökulmat kehittyvät tutkimusprosessin edetessä 

(Eskola & Suoranta, 2014, s. 16; Kiviniemi, 2001, s. 22). Tutkimuksessa on 

asetettava aluksi tutkimusongelma, jota tutkimuksessa pyritään ratkaisemaan. 

Tässä tutkimuksessa ongelmanasettelu muodostui kahteen piirteeseen; 

pyrkimykseen kuvata tulevaisuudenkuvan ja minäkäsityksen välistä yhteyttä sekä 

tyypitellä ja luokitella oppilaiden tulevaisuudenkuvia. Tutkimuksemme 

tutkimusongelma on laadullisen tutkimuksen tapaan täsmentynyt koko 

tutkimuksen ajan (Kiviniemi, 2001, s. 69).  

Pohtiessamme tutkimusongelmaan sopivia aineistonhankintamenetelmiä 

kiinnostus heräsi narratiiviseen tutkimusstrategiaan. Tutkimuksessa perehdytään 

siihen, minkälaisia tarinoita tutkittavasta aiheesta kerrotaan tai millaisena 

tutkimuskohde näyttäytyy tarinassa vallitsevassa yhteiskunnassa ja kulttuurissa 

(Jyväskylän yliopisto, 2014). Tässä tutkimuksessa tutkimuskohteena ovat 

oppilaiden tulevaisuudenkuvat, joita tarkastellaan erilaisista näkökulmista. 

Toisaalta usein laadullisessa tutkimuksessa kerätty aineisto alkaa vähitellen 

koota käsitteitä ja teoriaa tutkittavan ilmiön ympärille (Kiviniemi, 2001, s. 72).  

Kiviniemi (2001, s. 68) toteaakin kvalitatiivisen tutkimuksen ominaispiirteeksi 

joustavan kehittymisen tutkimuksen edetessä, liittyen esimerkiksi 

tutkimusongelman muotoutumiseen. 

Tutkimuksen ensisijainen aineistonkeruumenetelmä on tutkimustilanteessa 

teetetyt yksityisen dokumentit. Ensimmäisessä tehtävässä oppilaiden oli tarkoitus 

nostaa esille piirteitä, jotka olivat heidän mielestään omia vahvuuksia tai 

kehittäviä ominaisuuksia. Lisäksi oppilaat kuvailivat kirjoitustehtävässä, miten 

valitut piirteet tulisivat näyttäytymään heidän tulevaisuudessaan (liite 1). Tämän 

jälkeen oppilaiden oli tarkoitus tehdä kuvitteellinen kertomus tulevaisuudesta 

aikuisena. Kuudesluokka valikoitui tutkimuskohteeksi, sillä tiedonantajien ikä ja 

kirjalliset kyvyt olivat tutkimuksen aihetta ajatellen sopivia.  
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3.3 Aineistonhankinta 

Tutkimus toteutettiin kahdessa pirkanmaalaisessa koulussa. Aineiston keruu 

toteutettiin anonyymisti. Laadullisen tutkimuksen tapaan valitsimme 

tutkimukseen osallistujat harkinnanvaraisesti, jolloin oli mahdollista keskittyä 

aineiston määrän sijaista sen laatuun (Saari, 2017, s. 27). Tämän vuoksi 31:n 

oppilaan otos oli tarpeeksi laaja oppilaiden tulevaisuudennäkymien 

tutkimiseen. Tutkimuksen tutkittavaksi ikäryhmäksi valikoituivat 

kuudesluokkalaiset, sillä tämän ikäisten oppilaiden minäkuva on selkeytymässä 

(Saari, 2017, s. 26). Keskityimme tutkimuksessa varsin pieneen otosmäärään, 

mutta analysoimme niitä hyvin perusteellisesti laadullisen tutkimuksen tapaan 

(Eskola & Suoranta, 2014, s. 18).    

 Tutkimuksemme toteuttaminen vaati rehtorin ja luokanopettajan 

suostumuksen. Suostumuksen saatuamme lähetimme oppilaille ja heidän 

huoltajilleen suostumuslomakkeen. Lomakkeessa kerrottiin 

kandidaatin tutkielman aihe sekä syy, miksi tutkimusta tehdään. Huoltajien tai 

oppilaan oli mahdollista kieltäytyä tutkimukseen osallistuminen vastaamalla 

viestiin kieltävästi. Tämän jälkeen menimme kyseisiin kouluihin teettämään 

tutkimuksen yhden oppitunnin ajaksi. Aineistonkeruuseen liittyviä ratkaisuja ei 

välttämättä ole mahdollista päättää etukäteen, tässä tutkimuksessa 

jouduimmekin tekemään ratkaisuja tutkimusprosessin aikana (Kiviniemi, 2001, s. 

76). Kiviniemen (2001, s. 75) mukaan aineistonkeruu tulee olla joustavaa, jolloin 

sen on mahdollista mukautua tutkimusprosessin aikana ilmeneviin muutoksiin. 

Aineistonhankinnan vaiheita olemme kuvanneet kuviossa (kuvio 2). 
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     (Mukaillen Saari, 2017, s. 27) 

Kuvio 2: Aineistonhankinta  

 

 Ensimmäisellä aineistonhankinta kerralla lähetimme aluksi 

suostumuskirjeen oppilaiden huoltajille, jolloin oppilaiden suostumusta kysyttiin 

vasta tutkimuksen teettämisvaiheessa. Tällöin ainoastaan kahdeksan oppilasta 

osallistui tutkimukseen. Toisella aineistonhankinta kerralla oppilaiden 

suostumusta kysyttiin samassa suostumuskirjeessä, joka lähetettiin oppilaiden 

huoltajille. Tällöin tutkimukseen osallistui 23 oppilasta. Lisäksi tarkensimme 

narratiivisen kirjoitustehtävän tehtävänantoa, jotta oppilaiden käsitykset omasta 

tulevaisuudesta nousisivat enemmän esille. Laadullista tutkimusta voidaan 

kuvata tutkijoiden oppimisprosessina, jolloin tutkijat pyrkivät kasvattamaan 

tietoisuuttaan tarkastelun kohteena olevasta ilmiöstä (Kiviniemi, 2001, s. 75). 

Kiviniemi (2001, s. 75) toteaa, että tällöin myös aineistonkeruu saattaa 

muokkaantua tutkimusprosessin aikana tapahtuvien muutoksien takia.  

Saari (2017) tutki pro gradu -tutkielmassa kuudesluokkalaisten oppilaiden 

minäkäsitystä. Tutkimus toteutettiin Niilo Mäki Instituutin materiaalien pohjalta. 

Tässä tutkimuksessa tutkimusmateriaali koostuu kahdesta eri tehtävästä. 

Ensimmäinen tehtävä perustuu Saaren (2017) tutkielmassa käytettyyn 

tehtävään, jota muokkasimme tutkimukseemme sopivaksi (liite1). Tässä 

tehtävässä oppilaat tunnistavat itseensä liittyviä ominaisuuksia ja pohtivat niiden 

suhdetta omaan tulevaisuuteensa. Toinen tutkimusmateriaaliin kuuluva tehtävä 

oli kirjoitustehtävä, jossa ohjasimme oppilaita miettimään ja sanallistamaan omaa 
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tulevaisuuttaan aikuisena. Tutkimusmateriaalin keruuta olemme kuvanneet 

kuviossa (kuvio 3). 

 

Kuvio 3: Tutkimusmateriaali 

 

3.4 Laadullisen aineiston analyysi 

Laadullisen aineiston analyysi voidaan määritellä aineiston tiivistämiseksi ja 

jalostamiseksi käsitteelliseen tai teoreettiseen muotoon (Günther ja muut, 2021). 

Tällä tarkoitetaan tutkimuksemme kohdalla sitä, että tutkittavasta aineistosta 

kirjataan ylös havainnoitavia seikkoja, joita käsittelemme. Tämän myötä aineiston 

tutkiminen helpottuu, kun aineiston määrä ei ole niin suuri. Lisäksi aineistosta 

rajautuu pois ne asiat, jotka eivät ole tutkimuksemme kannalta merkityksellisiä 

(Günther ja muut, 2021). Aineiston analyysin tavoitteena on siis kuvailla, tulkita 

ja ymmärtää tutkimuksemme kohteena olevia ilmiöitä (Juuti & Puusa, 2020).  

Günther ja muut (2021) toteavat, että aineiston analyysi on monesta 

vaiheesta koostuva prosessi. Monesti tutkija aloittaa analyysiin tutustumalla 

kerättyyn aineistoon ja rakentamalla siitä kokonaiskuvan. Güntherin ja muiden 

(2021) mukaan, kun aineosto on muutettu tutkittavaan muotoon, kerättyä 

aineostoa siirrytään analysoimaan valitun menetelmän avulla. Heidän mukaan 

analysointivaiheeseen kuuluu aineiston lukeminen, katsominen ja 
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kuunteleminen. Tutkimuksessamme analysoimme aineistoa lukemalla, sillä 

tutkimusaineisto on tekstimuodossa. Tämän pohjalta aineistoa aletaan 

jäsentelemään ja erittelemään (Günther ja muut, 2021). Kaikkien tutkimuksen 

vaiheiden taustalla on uteliaisuus, joka ohjaa etsivää ja kokeilevaa luentaa 

(Günther ja muut, 2021).  

Alasuutari (2011) jakaa laadullinen analyysin kahteen vaiheeseen, jotka 

ovat havaintojen pelkistäminen ja arvoituksen ratkaiseminen. Tutkijan tulee 

analyysissa systemaattisesti etsiä ja kokeilla, jotta tutkimuksessa selvitettävä 

arvoitus ratkeaa (Ollila, s. 55). Havaintojen pelkistämisvaiheessa tarkastellaan 

aineistoa valitusta teoreettisesta näkökulmasta, joka on rakentunut teoreettisen 

viitekehyksen pohjalta (Alasuutari, 2011).  Teoreettinen näkökulma siis rajaa, 

mihin asioihin aineistossa kiinnitetään huomiota ja mitkä asiat ovat viitekehyksen 

ja tutkimuksen kysymyksenasettelun näkökulmasta merkityksellistä (Alasuutari, 

2011). Tämän vuoksi päätimme, että tutkimuksemme analyysiä ohjaa 

teoriaohjaava sisällönanalyysi. Analyysi etenee tutkimuksessamme aineiston 

ehdoilla, mutta tutkimuksesta saadut tulokset yhdistetään teoreettisessa 

viitekehyksessä oleviin käsitteisiin ja teorioihin. 

Güntherin ja muiden (2021) mukaan tutkimuksen lähestymistapa ohjaa 

analyysitavan valintaa. He toteavat, että analyysimenetelmän valinnan tulee olla 

harkittua, jotta se sopii yhteen tutkimusongelman, tutkimuksen teoreettisen 

viitekehyksen ja käytettävien aineistojen kanssa. Aineiston analyysimenetelmiksi 

tulee valita tapoja, jotka antavat parhaimmat vastaukset tutkimusongelmaan 

(Hirsijärvi ja muut, 2009). Perinteisiä laadullisen tutkimuksen analyysimenetelmiä 

ovat koodaaminen, teemoittelu sekä tyypittely, nämä ovat sisällönanalyysin 

muotoja (Günther ja muut, 2021). Lähdimme aluksi narratiivisen analyysin avulla 

etsimään ja ryhmittelemään tarinoita tyyppitarinoihin. Tämän jälkeen valitsimme 

tutkimuksen toiseksi analyysimenetelmäksi teemoittelun. Teemoittelun avulla 

etsimme tyyppitarinoista joukkojen välisiä yhteyksiä. Teemojen avulla loimme 

kuvaa siitä, millaisista asioista kuudesluokkalaiset haaveilevat ja mitkä asiat he 

kokevat merkityksellisiksi. 
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3.4.1 Narratiivinen analyysi 

Tutkimuksemme narratiiviseen analyysiin kohdistuvana aineistona toimii 

oppilaiden kertomukset heidän omasta tulevaisuudestaan. Heikkisen (2018) 

mukaan kertomuksien avulla on luontaista ymmärtää oppilaiden ajatuksia ja 

toimintaa. Tämän vuoksi tutkimme oppilaiden kertomuksia. Ohjasimme oppilaita 

kirjoittamaan konkreettisia tapahtumia, mutta myös tietoisuuden maisemaa 

kertomuksiin. Kertomuksessa oppilaat kirjoittavat heidän normaalista päivästään 

aikuisena, jolloin konkreettisilla tapahtumilla tarkoitamme kertomuksen sisältöjä 

päivän tapahtumista. Tietoisuuden maisema näyttäytyy tarinoissa puolestaan 

kerrottuna ajatuksina, tunteina ja päätöksinä.  

Narratiivisessa analyysissä aineiston keruun jälkeen lähdetään lukemaan 

tarinoita avoimesti ilman muistiinpanovälineitä (Hänninen, 2018). Hänninen 

(2018) kehottaa tutkijoita ensimmäisellä lukukerralla ainoastaan antautumaan 

kertomuksen vietäväksi. Hänen mukaansa toisen lukukerran tarkoitus on havaita 

kertomuksen vivahteita ja sävyjä. Tämän jälkeen lähdetään analysoimaan 

käyttäen erilaisia narratiivisen analyysin keinoja (Hänninen, 2018). Narratiivisen 

analyysin avulla on mahdollista löytää tarinoista syy-seuraussuhteita, sillä 

tarinoiden tapahtumat eivät ole usein irrallisia, vaan ne liittyvät toisiinsa ja 

kietoutuvat kertomuksen tapahtumien kuvailuun (Hänninen, 2018).   

 Virkkala (2016, s. 53) perustelee tutkimuksessaan narratiivisen analyysin 

aktanttimallia analyysin keinona, kun halutaan nostaa kertomuksista kaikista 

olennaisimmat sisällölliset elementit esille. Tällöin aineistosta on helpompi lähteä 

jäsentämään ja hahmottelemaan erilaisia tyyppitarinoita. Aktanttimallissa ollaan 

kiinnostuneita voimista eli aktanteista, joiden päälle on rakennettu tarina 

(Hänninen, 2018). Tässä tutkimuksessa tarinoista pyritään löytämään keskeisten 

teemojen lisäksi minäkäsityksien elementtejä, jotka toimivat tarinoiden 

aktantteina. Minäkäsitysten elementtien lisäksi aktanttimallin avulla 

tutkimuksessa voidaan pohtia tarinoissa ilmeneviä arvoja. Hänninen (2018) 

toteaa tarinoiden tapahtumiin liittyvän tunne- ja arvolatauksia, jolloin tarinassa 

ilmenevät tilanteet eivät ole neutraaleja. 

Aktanttianalyysin keinojen avulla lähdimme tutkimuksessa etsimään 

aineistosta tyyppitarinoita. Luettuamme aineistoja moneen kertaa, huomasimme 

tarinoista nousevia yhteisiä teemoja. Suoraan teemoittelu kuitenkin osoittautui 
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liian haastavaksi, joten lähdimme ensin nostamaan jokaisesta kertomuksessa 

olennaisimmat sisällölliset elementit. Nostettujen piirteiden ja tarinoissa 

ilmenevien teemojen avulla luokittelimme kertomukset viiteen tyyppitarinaan. 

Lopulta löysimme viisi erilaista tyyppitarinaa, joita ovat luotettava 

perheenrakentaja, iloinen valittaja, ahkera saavuttaja, epävarma haaveilija ja 

huumorintajuinen juhlija.  

3.4.2 Teemoittelu 

Teemoittelu on sisällönanalyysin muoto, jossa aineistosta paikannetaan 

tutkimusongelman kannalta olennaiset teemat eli aiheet (Juhila, 2021). Teemat 

syntyvät analyysiprosessin tuloksena (Juhila, 2021). Gütherin ja muiden (2021) 

mukaan teemoittelu on yleisimmin aineiston raakatyöstämistä. Tässä 

tutkimuksessa kuitenkin teemoittelun avulla pyrimme löytämään tyyppitarinoista 

syvempiä merkityksiä ja yhteyksiä. 

Lähdimme aluksi tutkimaan aineistoa aktanttianalyysin avulla. 

Aktanttianalyysin pohjalta rakensimme tyyppitarinat, joiden elementtejä 

ryhmittelimme teemoittelun avulla. Teemoittelun työkaluna käytimme Microsoft 

Excel -taulukkolaskentaohjelmaa. Hyödynsimme Mirosoft Exceliä yleisimpien 

yhteyksien löytämiseen, joiden pohjalta aloitimme teemoittelun. Yhteyksien 

luomisessa huomioitavia asioita olivat kertomukset ja minäkuvaan vaikuttavat 

tekijät. Päähavaintojen selkeydyttyä siirryimme aineiston lähempään 

tarkasteluun. Tässä vaiheessa etsimme aineistosta kertomusten välisiä 

elementtejä, joita Excelissä ilmenneet havainnot tukivat.  Teemat olivat siis 

aineistossa systemaattisesti toistuvia asioita (Juhila, 2021). Tyyppitarinoiden 

teemat rakentuivat siis Microsoft Excelin avulla tehtyjen havaintojen sekä 

aineistoa lukemalla löydettyjen elementtien pohjalta. Tutkija voi nimetä teemat 

joko pysymällä teemaa kuvaavassa tyylissä tai valita mielikuvituksellisempia 

nimiä, kunhan nimitys on raportissa yhtenevä (Saaranen-Kauppinen & 

Puusniekka, 2006). Tässä tutkimuksessa tyyppitarinoiden nimet rakentuivat 

keskeisten minäkäsityksen piirteiden ja kertomusten teemojen ympärille.  

Teemoittelun kannalta havainnollistavia tekstipätkiä voidaan lainata 

tutkimusraporttiin (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka, 2006). Saaranen-

Kauppisen ja Puusniekan (2006) mukaan näytepalat eli sitaatit antavat lukijalle 
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todisteen siitä, että analyysi pohjautuu aineistoon, jonka pohjalta analyysi on ollut 

mahdollista tehdä. Sitaattien käytön tulee olla harkittua, sillä sitaatteja tulee 

käyttää vain, jos niiden käyttö on tutkimusraportin kannalta merkittävää oleellista 

(Saaranen-Kauppinen & Puusniekka, 2006).  

3.5 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

Tutustuimme tutkimuksen aluksi Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (2012) 

hyvän tieteellisen käytännön ohjeistuksiin, joiden pohjalta olemme arvioineet 

omaa eettisyyttämme tutkimuksen eri vaiheissa. Tutkimisen eettisyyttä on 

tarkasteltu monissa eri lähteissä. Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (2012) 

luomassa ohjeistuksessa todetaan tutkimisen olevan hyväksyttävää ja 

luotettavaa vain, jos tutkimus on suoritettu hyvän tieteellisen käytännön 

edellyttämällä tavalla. 

 Tuomen ja Sarajärven (2018) mukaan tieteen etiikalla on viisi tärkeää 

peruskysymystä, jotka tutkijan tulee ottaa huomioon tutkimusprosessin aikana. 

Nämä peruskysymykset käsittelevät muun muassa tutkimusaiheiden valintaa ja 

tutkimukseen liittyvien keinojen hyväksyttävyyttä.  Näiden peruskysymysten 

pohjalta tutkijan on mahdollista punnita erilaisia eettisiä tekijöitä tutkimuksen 

suunnittelussa, toteutuksessa sekä myöhemmin tutkimuksen julkaisemisessa ja 

tutkimusaineiston hävittämisessä. Aiempien lisäksi tutkijan tulee ottaa huomioon 

yleinen huolellisuus ja tarkkuus tutkimustyössä, tulosten tallentamisessa, 

esittämisessä ja arvioinnissa (Tuomi & Sarajärvi, 2018; Tutkimuseettinen 

neuvottelukunta). Näitä seikkoja tutkija ottaa huomioon muun muassa 

käsitellessään tutkimuksen aineistoa ja kirjoittaessaan tekstiä. Huomioimme 

eettisiä seikkoja useasti tutkimuksemme aikana. Erityisesti kiinnitimme huomiota 

tutkimuksen aiheen valintaan. Pyrimme valitsemaan aiheen, josta ei ole tehty 

tutkimuksia aikaisemmin. Lisäksi halusimme valita aiheen, jonka tutkiminen olisi 

merkityksellistä ja antaisi meille mahdollisuuden kehittää omaa 

asiantuntijuuttamme.  

Vapaaehtoisuus on tutkittaessa ehdotonta (Saari, 2017, s. 48). Saari lisää, 

että vapaaehtoisuuden tulee olla aito mahdollisuus, eikä vain näennäistä. 

Oppilaille kerrottiin oppitunnin alussa tutkimukseen osallistumisen 

vapaaehtoisuudesta. Vapaaehtoisuus oli voimassa koko tutkimuksen keruun 
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ajan, jolloin oppilas olisi voinut perua oman osallistumisensa koska tahansa 

aineiston keruun aikana.  Tuomen ja Sarajärven (2018) mukaan tutkija on 

vastuussa siitä, että teksti ei vääristele tutkimustulosta. Tutkimuksessa tulee 

myös kunnioittaa aiempia tutkimuksia sekä muita tutkijoita (Tuomi & Sarajärvi, 

2018; Tutkimuseettinen neuvottelukunta). Näihin tutkija voi kiinnittää huomiota 

lainatessaan ja viitatessaan teoksiin. Huomioimme tämän eettisen seikan 

käyttäessämme muiden tutkijoiden kirjoittamia kirjoja sekä artikkeleita. 

Viittasimme niihin asianmukaisella viittaustekniikalla ja pyrimme tuomaan 

selkeästi ilmi, mikä on viitattua materiaalia ja mikä omaa pohdintaa.  

 Tutkijalla on vastuu tutkittavien yksityisyydensuojasta ja tutkimuksessa 

kiinnitetään siihen huomiota tutkimuksen suunnittelussa ja toteutuksessa. 

Aineisto kerättiin anonyymisti, jonka vuoksi tutkimuksessa tutkittavaa koulua tai 

oppilaita ei ole mahdollista tunnistaa tutkimuksesta. Koulusta, luokasta tai 

oppilaista ei kerrota yksityiskohtaisia tunnistetietoja tutkimuksessa.   

Tutkimuksessa noudatetaan käyttötarkoitussidonnaisuutta, jolloin 

tutkimukseen kerättävää aineistoa käytetään ainoastaan hankinnan 

alkuperäiseen tarkoitukseen. Säilytimme tutkimuksen aineistoa niin kauan, että 

olimme saaneet analysoitua sitä ja kirjattua havainnot sähköiseen muotoon. 

Tämän jälkeen tutkimuksen aineisto hävitettiin asianmukaisesti. Saaren (2017, s. 

49) mukaan laadullisen tutkimuksen luotettavuuden arviointi ei ole yksiselitteistä. 

Tutkimusta arvioidaan kokonaisuutena, mutta painotus on tutkimuksen 

johdonmukaisuudessa. Arvioinnin painotus on johdonmukaisuudessa ja 

tutkimusta arvioidaan aina kokonaisuutena. (Saari, 2017, s. 49) Olemme 

pyrkineet tutkimuksessamme johdonmukaisuuteen ja yhteneväisyyteen.  

Tutkimuksen luotettavuus muodostuu uskottavuuden, siirrettävyyden, 

vahvistettavuus ja varmuuden kriteereistä (Eskola & Suoranta, 1998). Eskolan ja 

Suorannan (1998) mukaan uskottavuudella tarkoitetaan sitä, vastaako tutkijan 

tekemä tulkinta tutkittavien käsitystä. Tutkimuksessamme uskottavuutta luo se, 

että tutkimme oppilaiden käsityksiä omasta tulevaisuudestaan, jolloin 

tekemämme tulkinta ei voi olla kovin kaukana todellisuudesta. Siirrettävyydellä 

Eskola & Suoranta (1998) tarkoittavat tutkimuksen tulosten yleistettävyyttä. 

Tutkimuksemme otoksessa on oppilaita kahdesta eri Pirkanmaalaisesta 

koulusta, jolloin tutkimuksen otos voi olla monipuolisempi, kuin yhdestä koulusta 

kerätyssä aineistossa olisi. Vahvistettavuudella tarkoitetaan tutkimuksen 
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pohjautumista aineistoon ja empiriaan. Näemme, että tutkimuksellamme on 

vakaa teoriapohja ja monia tutkimukseemme linkittyviä aiheita on tutkittu 

kattavasti. Tutkimuksemme tarkasta aineesta ei ole kuitenkaan tehty 

aikaisemmin tutkimusta, jonka vuoksi vahvistettavuutta ei voi täysin tuoda esiin. 

Varmuutta tutkimuksellemme luo, ettei meillä tutkijoina ollut vahvoja ennakko-

oletuksia tutkimuksen tuloksesta, vaan olimme itsekin kiinnostuneita aiheen 

selvittämisestä.  
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4 TULOKSET 

Olemme jakaneet aineiston viiteen tyyppitarinaan, joiden pohjalta lukijan on 

mahdollista saada kattava kuva erilaisista tulevaisuudenkuvista. 

Tyyppitarinoiden nimissä tulee esille teemoille tyypilliset minäkäsitykset sekä 

tarinoiden keskeiset teemat. Nostamme jokaisesta kertomuksesta esille teemoja, 

jotka kuvaavat tyyppitarinoita parhaiten. Olemme luoneet tyyppitarinat 

tutkimusaineistosta tekemiemme havaintojen pohjalta. Teemoja tai 

tyyppitarinoita luodessa tulee ottaa huomioon, että tutkijoiden ennakko-oletukset 

eivät saa vaikuttaa niiden syntymiseen. Ryhmien tulee syntyä havaintojen ja 

aineiston pohjalta. Jokainen tyyppitarina vastaa omalta osaltaan 

tutkimuskysymyksiimme. Lopuksi kokoamme keskeisen ajatuksen siitä, millä 

tavalla minäkäsitys heijastuu tulevaisuudenkuviin tutkimuksemme perusteella.   

Tutkimuksessa viitataan kertomuksiin lyhenteellä K. Tutkimuksessa on 31 

kertomusta, jolloin kertomusta siteerattaessa lyhenteen kanssa käytetään 

kertomuksen numeroa.  Esimerkiksi kertomus yksi tuodaan esille tutkimuksessa 

lyhenteellä K1. Lyhenteiden käyttäminen sujuvoittaa tulosten kertomista. 

Seuraavien osioiden aluissa esittelemme tyypeille yleisiä minäkäsitystä tukevia 

piirteitä, jotka kertojat ovat nähneet merkityksellisiksi tulevaisuutensa kannalta 

(liite 2). Esittelyn yhteydessä nostamme esiin sitaatteja, jotka kuvaavat 

tyyppitarinoille tyypillisiä piirteitä.  

Ensimmäisessä alakappaleessa käsitellään tyyppitarinaa, jota nimitämme 

“Luotettavaksi perheenrakentajaksi”. Tälle tyyppitarinalle keskeistä on 

perhekeskeisyys, luottavaisuus tulevaisuutta kohtaan sekä vastuuntuntoisuus. 

Kertojat pitivät itseään luotettavina ystävinä ja läheisten ihmisten merkitys olikin 

kertomuksissa keskeistä. Toisessa tyyppitarinassa kertojat kuvailivat itseään 

iloisiksi ja huumorintajuisiksi. Tarinoiden välityksellä oli kuitenkin mahdollista 

havaita negatiivisia ajatuksia työntekoa ja arkea kohtaan. Tämän tyyppitarinan 

nimitys “Iloinen valittaja”, on yhdistelmä kertojien omaa näkemystään itsestään 
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sekä sitä kuvaa, jonka kertomukset heistä loivat. Kappaleessa käsitellään 

ristiriitoja, joita kertojien mahdollinen heikko minäkäsitys on kertomukseen luonut.  

Kolmannessa tyyppitarinassa käsitellään tarinoita, joissa on havaittavissa 

tahtoa saavuttaa erilaisia asioita niin työn kuin ihmissuhteidenkin saralla. 

Tyyppitarinan nimi “ahkera saavuttaja” kuvaa tyyppitarinalle ominaisia piirteitä. 

Kertojat näkevät itsensä pääasiassa hyvin ahkerina ja aikaan saavina. Työn tulos 

näkyy kertomuksissa esimerkiksi mieluisina työpaikkoina, varallisuutena sekä 

ihmissuhteina. Neljännessä alakappaleessa tuomme esille epävarmasti, mutta 

toiveikkaasti tulevaisuuteensa suhtautuvan tyyppitarinan, jota kutsutaan 

“Epävarmaksi haaveilijaksi”. Tässä tyyppitarinassa kertojat kuvaavat 

tulevaisuuttansa valoisana ja myönteisenä, vaikka kertomuksissa esiintyy 

vahvasti epävarmuus näiden asioiden toteutumisesta. Viides tyyppitarina 

“Humoristinen juhlija”, kuvaa kertojia, joiden kertomukset ovat tyyliltään 

vauhdikkaita ja jopa epätodellisia.  

4.1 Luotettava perheenrakentaja  

Ensimmäinen tyyppitarina käsittelee seitsemää aineistosta nostettua kertomusta, 

joista olemme muodostaneet tyyppitarinan nimeltä luotettava perheenrakentaja. 

 

Herään aamulla kissani maukumiseen. Puolisoni on jo alhaalla kolmen 

lapseni kanssa aamupalalla. Lähden viemään aamupalan jälkeen lapsiani 

päiväkotiin ja kouluun. Työpäivän jälkeen, että olin luvannut hakea vanhempani 

kylään meille. Onneksi he asuvat hyvin lähellä. Menen töihin ja iltapäivästä 

pääsen töistä. Muistin kotimatkalla, että olin luvannut hakea vanhempani kylään 

meille. Onneksi he asuvat hyvin lähellä. Samalla käymme kaupassa ostamassa 

ruokaa. Illalla vietämme aikaa yhteisesti perheen kanssa. 

 

Ensimmäisessä tyyppitarinassa korostuu perheen merkitys 

tulevaisuudessa. Kertomuksen kirjoittajat ovat kuvanneet itseään ahkeriksi, 

vastuuntuntoisiksi sekä luotettaviksi perheenjäseniksi. He suhtautuvat elämään 

positiivisesti ja luottavaisesti, sillä he uskovat saavuttavansa asettamansa 

tavoitteet. Piirteiden pohjalta rakentunut minäkäsitys on yhteydessä tarinoiden 

teemoihin. Nostamme tästä tyyppitarinasta kaksi erilaista teemaa, jotka nousevat 
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kertomuksissa selvästi esille. Ensimmäisenä teemana nostamme esille perheen 

merkityksen ja toisena teemana nousee esille velvollisuudet sekä vastuun 

kantaminen.  

4.1.1 Perhe  

Perhe nousi esille useissa aineiston kertomuksissa, mutta korostui erityisesti 

tämän tyyppitarinan kertomuksissa. Vain harvoissa kertomuksissa perhettä ei 

oltu ollenkaan mainittu. Perheeksi luokittelemme kertomuksissa esiintyneet 

puolisot, vanhemmat sekä lapset. Toisaalta monissa tarinoissa myös lemmikit oli 

kuvattu perheenjäseniksi ja niiden merkitystä oli korostettu. Perhe oli 

tulevaisuudenkuvan teemana hyvin suosittu, jolloin se voidaan todeta olevan 

yleisten kulttuuristen ja yhteiskunnallisten normien mukainen (Rubin, 2003, s. 

793). Perheen merkityksen tärkeys näyttäytyi kertojan käyttämillä sanavalinnoilla 

ja tyylillä, jolla kertoja perheestä puhui.  

 
K8: ”Päivän aikana olisin onnellinen sillä saisin käydä töissä ja nauttia 
perheen ja ystävien kanssa olemisesta.” 
 
K1: “Saan nauttia puolisoni kanssa ja mennä nukkumaan neljän kissani 
kanssa kun puolisoni menee yö voroonsa.” 

 

Tässä tyyppitarinassa minäkäsitykseen vaikuttavista piirteistä nousi esille 

luotettavuus. Luotettavuus koettiin merkitykselliseksi ja positiiviseksi 

ominaisuudeksi, joka nähtiin erityisesti tulevaisuuteen vaikuttavana tekijänä. 

Huomioitavaa oli tässä ominaisuudessa se, että luotettavuus yhdistettiin 

useampaan elämän osa-alueeseen. 

 

K5: ”Luotettava: luulen että se tulee auttamaan minua niin että ihmiset 
luottavat minuun.” 
 
K13: ”Luotettava, koska voin pitää salaisuuksia ja tehdä mitä käsketään.” 
 
K23: ”Työ elämässä tarkkuus ja luotettavuus ovat tärkeitä.” 

 

Heikko itsetunto vaikuttaa ihmisen sosiaalisiin suhteisiin, jolloin esimerkiksi 

erilaisten ihmissuhteiden solmiminen on haastavaa (Aho & Laine, 1997, s. 46).  

Tämän tyyppitarinan kertomuksissa oppilaat ovat kuvanneet perhesiteitä lähes 

itsestään selvänä asiana, joka mahdollisesti osoittaa kirjoittajien vahvaa 
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itsetuntoa. Tutkimuksemme tulosten mukaan myös vahvalla perheen ja ystävien 

merkityksellä näyttäytyy olevan yhteys positiiviseen tulevaisuudenkuvaan.  

 

K23: “Raha asiatkin ovat hyvin. Minulla on paljon kavereita. Rakastan 
elämääni.” 

4.1.2 Velvollisuudet 

Tämän tyyppitarinan kertomuksissa nostettiin esille useita velvollisuuksia, joita 

aikuisuuteen usein liitetään. Yllätyimme tutkijoina siitä, kuinka tarkasti osa 

oppilaista kuvasi aikuisuuden velvollisuuksia. Kertomusten perusteella 

voidaankin todeta, että kuudesluokkalaiset oppilaat ovat jo hyvin tietoisia 

aikuisuuteen liittyvistä elementeistä aina vapauksista velvollisuuksiin asti. 

Tulevaisuudenkuvista on mahdollista huomata oppilaan suhtautuminen 

tulevaisuuteen, joka vaikuttaa myös yksilön valintoihin nykyhetkessä (Mikkonen, 

2000, s. 63). Tämän teeman näkökulmasta voidaankin huomata, että 

tyyppitarinan kirjoittajat suhtautuvat tulevaisuuteen hyvin realistisesti ja kokevat 

itsensä vastuunkantajina. Tämä ominaisuus saattaa myös näyttäytyä oppilaiden 

nykyhetken toiminnassa. Velvollisuudet tarinoissa ilmenivät usein pieninä 

asioina, kuten arkisissa huomioissa. 

 

K13: ”Neljän aikaan iltapäivällä olen taas matkalla kotiin, kun muistan maidon 
loppuneen aamulla ja menen kauppaan ostamaan vähän maitoa johon 
menee vaan muutama euro.” 
 
K19: ”Syön aamiaisen perheeni kanssa loppuun ja ajattelen, että minun 
pitäisi varmaan käydä kaupassa.” ”Kaupassa ostan lisää ruokatarvikkeita ja 
muita kodinhoitotarvikkeita.” 

 

Lisäksi ominaisuuksia kuvatessa oppilaat toivat itsenäisyyttä esille eri tavoin. 

Tulosten perusteella tämän tyyppitarinan oppilaat eivät kokeneet itsenäisyyttä ja 

perheen tukea ristiriitaisena asiana. Vaikka perhe on olennainen osa arkea, 

oppilaat kokivat silti itsenäisen elämän tärkeänä asiana. Teksteistä nousi esille 

oppilaiden luottamus omiin kykyihinsä sekä suoriutumiseensa, jotka kuvaavat 

vahvan minäpystyvyyden piirteitä (Aro ja muut, 2014, s. 16).  

 

K5: ”Saavun työpaikalleni kampaamolle. tervehdin työkavereita ja alan 
valmistautua työvuorooni. Alan suunnitella aikataulua.” 
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Kokonaisuudessaan tässä tyyppitarinassa oppilas kokee velvollisuudet 

positiivisena asiana ja ymmärtää, että se kuuluu aikuisuuteen. Oppilas on 

kuvannut kertomuksessa elämäänsä arkisesti osoittaen samalla, että on 

tyytyväinen omaan elämäänsä.  

4.2 Iloinen valittaja  

Iloinen valittaja- tyyppitarina koostuu seitsemästä eri kertomuksesta, joita 

yhdistää heikko ja osin negatiivinen kuva tulevaisuudesta. 

 

Herään aamulla ja olen väsynyt. Lähden töihin, jossa joudun paiskimaan 

töitä monta tuntia. Työpäivä kuluu hitaasti, sillä jokainen työpäivä toistaa itseään. 

Töiden jälkeen vietän aikaa kavereiden kanssa katsellen televisiota. Sitten 

menen nukkumaan.  

 

Kertomuksista ja minäkuvaan liittyvistä tekijöistä oli mahdollista löytää 

yhteneväisyyksiä, joiden pohjalta joukko on koottu. Kuusi oppilasta seitsemästä 

oli valinnut iloisen positiiviseksi ominaisuudekseen. Tästä poiketen oppilaiden 

kertomuksista oli kuitenkin mahdollista havaita yleistä negatiivisuutta liittyen 

kertojien tulevaisuuden työpaikkaan. Kertojista kuusi oli kuvannut itseään 

huumorintajuiseksi, joten jää tulkinnan varaan, kuinka paljon huumori on ohjannut 

tarinoiden kulkua.  

Tyyppitarinassa nousee esille oppilaiden vaikeus kuvitella omaa 

tulevaisuuttaan. Oppilaiden kertomissa tarinoissa tulevaisuudenkuva näyttäytyy 

vajavaisena tai jopa lähes olemattomana. Pohdimme tuloksia 

analysoidessamme, johtuuko kertomusten vähäinen kerronta oppilaan heikosta 

tulevaisuudenkuvasta, vai oppilaan kielellisten valmiuksien puutteesta. Ahon ja 

Laineen (1997, s. 47) mukaan kielelliset valmiudet ovat yhteydessä oppilaan 

itsetuntoon. Tämän tyyppitarinan kertomuksissa on havaittavissa kertojien 

verbaalista heikkoutta, joka esiintyy kertomusten lyhyytenä ja vähäisenä 

kuvailuna. Kertojat toivat esille minäkäsitykseen vaikuttavissa tekijöissä 

kehitettävinä ominaisuuksinaan epävarmuuden ja tarkkuuden. Verbaalisten 

ominaisuuksien lisäksi nämä tekijät voivat olla yhteydessä kertomusten tyyliin.  



 

34 

Toisena merkittävänä teemana tässä tyyppitarinassa esiintyi negatiivinen 

asenne, joka kohdistui erityisesti työn tekemiseen. Työtä ei nähty aineistoissa 

positiivisena tai intohimoisena asiana, vaan pakollisena velvoitteena. Osissa 

kertomuksista negatiivisuuden taustalla on mahdollista havaita huumoria, vaikka 

sen havainnointi onkin pääosin lukijan oma tulkintaa.  

4.2.1 Tulevaisuudenkuvien vajavaisuus 

Ensimmäinen tyyppitarinasta nostettava teema on tulevaisuudenkuvien 

vajavaisuus. Heikon itsetunnon omaavalla oppilaalla on usein haasteita kuvata ja 

arvioida itseään, jolloin oppilaalla on heikosti jäsentynyt minäskeema (Aho & 

Laine, 1997, s. 44). Tyyppitarinan kertomuksissa on havaittavissa, että kertojilla 

on kuva tavanomaisesta päivän rakenteesta, joiden pohjalle kertomukset on 

koottu. Aineistoissa kuitenkin ilmenee muihin kertomuksiin verrattuna vähän 

yksityiskohtaista kuvailua.  

 

K4: ”Aamulla herään teen aamutoimet syön aamupalan ja lähden töihin. 
Iltapäivällä tulen töistä ja lähden pienelle kävelylle.” 

 

Tulevaisuudenkuvat tai niiden puuttuminen, ovat tärkeä tutkimuksen alue (Rubin, 

2003, s. 792).  Rubinin (2003. s. 792) mukaan ihmisen tulevaisuudenkuva 

määrittää hänen nykyhetken mielentilaansa, joka vaikuttaa oppilaan kykyyn 

toimia ja tehdä valintoja. Tässä tutkimuksessa havaitut heikot tulevaisuudenkuvat 

osoittavat, että oppilaat eivät ole asettaneet tulevaisuudelleen tavoitteita, joita 

kohti pyrkiä. Aron ja muiden (2014. s. 57) mukaan oppilas saattaa tarvita 

opettajan tai muun aikuisen apua tavoitteiden asettamiseen ja tavoitteluun.  

 

K22: ” Aamulla herään meen töihin pääsen töistä päivällä. Iltapäivällä meen 
ajeluille kavereiden kanssa ajattelen mun tulevaisuutta. Tuntu ihan kivalta. 
en keksi muuta.” 

 

Osassa tarinoista ilmenee tarkempiakin tavoitteita, mutta ne jäävät hieman 

epämääräisiksi. Suuressa osassa kertomuksia oppilas on kertonut menevänsä 

töihin, mutta esimerkiksi työnkuva tai muut tekijät eivät tule kertomuksesta ilmi.  
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K17: ”Aamulla herään 8:lta. Sitten syön ravintopillerin ja menen työkoppiin 
paiskimaan töitä. Illalla lopetan työt. Katson tvtä menen nukkumaan.” 

 

Minäkäsitykseen vaikuttavista tekijöistä oppilaat olivat nostaneet esiin muun 

maussa olevansa ajattelemattomia, epäitsevarmoja ja varomattomia. Nämä 

oppilaiden esiin tuoman ominaisuudet tukevat havaintojamme tämän 

tyyppitarinan olemuksesta.  

4.2.2 Negatiivinen asenne 

Toinen tyyppitarinasta esiin nostamamme teema on kertomusten kielteinen 

asenne työn tekoa kohtaan. Negatiivinen asenne tulevaisuutta kohtaan voi johtua 

oppilaan heikosta itsetunnosta, sillä kun ei odota mitään, ei voi pettyä (Mikkonen, 

2000, s.75). 

 

K11: ”Päivällä minä lähden töihin. Töissä minä teen töitä työkavereiden 
kanssa. Ajattelen että kumpa pääsisi jo kotiin. Tunnen tylsistyneisyyttä.” 
 
K9: ”Melkein joka arkipäivä on sama.” 

 

Aineiston kertomuksista voidaan havaita kielteistä asennetta työskentelyä sekä 

opiskelua kohtaan. Kielteinen asenne ei kuitenkaan ole oppilaiden mielestä heitä 

kuvaava asia, sillä oppilaiden minäkäsitykseen vaikuttavissa tekijöissä 

painottuvat iloisuus sekä huumorintajuisuus. Rubinin ( 2003. s. 792) mukaan 

oppilaan motivaatio voi kärsiä, jos oppilaan tulevaisuudenkuva on negatiivinen tai 

ristiriitainen.  Oppilaiden kertomuksissa ilmenee sekä negatiivisuutta, että 

ristiriitaisuutta. Ristiriitaisuus esiintyy tässä tyyppitarinassa erityisesti 

kertomusten ja minäkuvaan vaikuttavien tekijöiden suhteessa. Negatiivinen 

asenne on kuitenkin monissa kertomuksissa verhoiltu tyyliltään humoristiseksi, 

jolloin sen todenmukaisuuden analysointi on haasteellista. 

 

K11: ”Ihmisen pitääkin olla huumorintajuinen koska muuten ei hirveen 
pitkälle pötki.” 

 

Havaintojemme pohjalta näemme, että kertomusten kielteinen sävy viittaa 

oppilaiden heikkoon tai kehittymättömään tulevaisuudenkuvaan. Oppilaat ovat 
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epävarmoja niin lähitulevaisuuden tavoitteistaan, kuin myös pidemmän aikavälin 

tavoitteista.  

 

K11: ”Epävarmuus voi vaikuttaa siihen että ei aina luota itseensä eikä tee 
kaikkea täysillä.” 

4.3 Ahkera saavuttaja 

Ahkera saavuttaja- tyyppitarinan kuutta kertomusta yhdistää kunnianhimoinen 

asenne tulevaisuutta kohtaan. 

  

 Herään aikaisin herätyskellon pirinään. Yritykseni uusi keksintö ollaan 

julkaisemassa ja minulla on paljon tehtävää. Käyn aamulla läpi kalenterini 

aikataulut. Syön nopeasti aamiaisen perheeni kanssa ja vien lapset kouluun 

työmatkalla. Töissä olen pitkässä kokouksessa. Jaksan kuitenkin töiden jälkeen 

lähteä harrastamaan frisbee golfia, joka on intohimoni. Illalla menen kotiin ja syön 

illallista perheen kanssa ja tarkistan sähköpostini sekä muut sosiaalisen median 

tilini. Olen tyytyväinen päivän saavutuksiini.  

 

Tämän tyyppitarinan kertomuksissa nousee esille määrätietoinen ja 

tavoitteellinen tulevaisuudenkuva. Oppilaiden tulevaisuudenkuva on rakentunut 

vahvaksi ja realistiseksi. Oppilaiden näkemys itsestään ja kertomuksista 

havaittavat teemat ovat yhteydessä toisiinsa ja tukevat toisiaan. Kertomusten 

kirjoittajat tunnistivat itsessään kolme kertaa enemmän vahvuuksia, kuin 

kehitettäviä ominaisuuksia. Tämän tyyppitarinan oppilaat tunnistivat itsestään 

keskimäärin 10,2 vahvuutta ja vain 3,5 heikkoutta. Oppilaiden kuva itsestään on 

siis hyvin myönteinen. Salakarin (2011, S. 369) mukaan pystyvyysuskomukset 

vaikuttavat positiivisesti ihmisen itsetuntoon. Kun oppilas kokee ja uskoo omiin 

kykyihinsä selviytyä elämässä, on hänen itsetuntonsakin hyvä (Salakari, 2011, s. 

369).  

Tyyppitarinaan liittyvissä tarinoissa on osattu kertoa kattavasti päivän eri 

vaiheista ja jopa eri tekojen syy-seuraussuhteista. Kirjoittajat ovat uskaltaneen 

haaveilla ja asettaa erilaisia tavoitteita tulevaisuuteen. Tavoitteellisuudesta 

voidaan päätellä, että tyyppitarinan oppilailla on vahva luottamus omiin 

kykyihinsä ja tavoitteisiinsa. Olemme nostaneet tyyppitarinasta esille kaksi 
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erilaista teemaa, joita ovat ymmärrys työn merkityksestä ja oppilaiden 

tyytyväisyys omaa elämää kohtaan.  

4.3.1 Työn merkitys  

Tämän tyyppitarinan kertojilla korostuu työn merkitys tulevaisuudenkuvissa. 

Oppilaat haaveilevat erilaisista ammateista, joita he arvostavat. Arvot kehittyvät 

elämän kuluessa ja voidaan pohtia, onko kuudesluokkalaisella vielä omaa 

arvokäsitystä. Huhtamaan (2010, s. 3) mukaan nuorilla ei ole välttämättä omia, 

sisäistyneitä arvoja ennen murrosikää. Tutkimuksemme kuudesluokkalaiset ovat 

siis iässä, jossa omat arvot ja käsitykset maailmasta alkavat vasta hahmottua.  

Tyyppitarinan kertomuksissa esiin nouseva arvostus työn tekoa kohtaan 

osoittaa, että oppilaat näkevät koulutuksen arvokkaaksi tulevaisuutensa kannalta 

(Huhtamaa, 2010, s. 58). Väitettä tukee myös kertomuksissa esiin nousseet 

toiveet jatko-opiskeluista aikuisena.  

 

K21: “Aika lähteä opiskelemaan, jatko-opiskelen lääkäriksi.” 

 

Tämän tyyppitarinan kertomuksissa oppilaat tuovat esille erilaisia vahvuuksia, 

jotka he kokevat merkityksellisiksi tavoitteiden saavuttamisen kannalta. 

Tyyppitarinan oppilaita yhdisti minäkäsitykseen vaikuttavien piirteiden 

yhteneväisyys. Puolet tai yli puolet tyyppitarinan oppilaista oli maininnut 

vahvuuksikseen sinnikkyyden, luotettavuuden ja ahkeruuden. Lisäksi oppilaat 

kuvasivat vahvuuksikseen muun muassa itsevarmuuden, sosiaalisuuden sekä 

rohkeuden. Yhdeksi kehitettäviksi ominaisuudeksi oppilaat nimesivät 

stressaavuuden. Huomioitavaa on, että stressi nimettiin yhden oppilaan toimesta 

myös vahvuudeksi.  

 

K16: “Stressaava, se voi vaikuttaa esim. siten, että otan turhaa stressiä 
joistakin asioista.” 
 
K20: “Stressaava, saan tärkeät asiat hoidettua ajallaan.” 

 

Tästä huomiosta voidaan päätellä, että oppilailla on käsitys asioista, joita 

tavoitteiden saavuttaminen vaatii. Työn stressaavuudesta tai vaativuudesta 

huolimatta työn teosta puhuttiin kertomuksissa myönteisesti ja varmasti.  
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K12: “Vaimoni on vienyt lapset jo päiväkotiin ja lähtenyt töihin. Minä sen 
sijaan joudun lähtemään kokoukseen jossa päätetään keinolihayrityksen 
uuden tuotteen laittamisesta myymälöihin.” 

 

Suuressa osassa tyyppitarinan kertomuksista ammatti oli erillisenä asiana 

muusta elämästä. Yhdessä kertomuksessa kuitenkin erottui vahvasti ammatin ja 

vapaa-ajan yhdistäminen.  

 

K20: “Päivällä käyn uimassa ja alan kuvaamaan videoita ja pyörimään 
somessa teen sitä työkseni.”... “Iltapäivällä alan editoimaan päivällä tekemiä 
videoita ja valmistaudun live striimiin, jonka pidän muiden tubettajien kanssa. 

 

Tässä kertomuksessa oppilas on kuvannut tulevaisuuden ammattiaan 

intohimona, joka toimii niin harrastuksena kuin ammattinakin. Vaikka tämä 

kertomus eroaakin merkittävästi muista tyyppitarinan kertomuksista, yhdistävänä 

tekijänä on tavoitteellisuus ammatin saavuttamista kohtaan.  

4.3.2 Tyytyväisyys omaan elämään 

Tyyppitarinan kertomuksissa painottui ammatin ja työn teon lisäksi kertojien 

yleinen tyytyväisyys elämää kohtaan. Tyytyväisyyttä toi erityisesti perheen sekä 

muiden läheisten ihmisten merkitys. 

 

K16: “Vieressäni syö hyvä ystäväni. Kohta pitäisi mennä jatkamaan töitäni, 
jotka ovat jo hyvällä mallilla ja lähden jatkamaan niitä tyytyväisenä. 
 
K21: “Heräsin puolisoni vierestä, joka on ammatti jalkapalloilija kuten minä.” 

 

Läheiset ihmiset esiintyivät kertomuksissa arkipäiväisissä tilanteissa. Kumppanin 

tai perheen saaminen tulevaisuudessa nähtiin todennäköisenä tai jopa varmana. 

Ihmissuhteiden syntymiseen uskominen osoittaa tyyppitarinan oppilaiden olevan 

itsevarmoja. Päätösten sekä valintojen tekeminen aiheuttaa itsetunnoltaan 

heikolle oppilaalle haasteita (Aho & Laine, 1997, s. 45). Tämän tyyppitarinan 

oppilailla ei ole kertomusten mukaan haasteita päätösten teossa. Itsetunnoltaan 

heikko ihminen kokisi maailman epävarmaksi paikaksi, mikä johtaisi vastuun 

välttelyyn (Aho & Laine, 1997, s. 45). Tässä tyyppitarinassa ei ole havaittavissa 

epävarmuutta tai haasteiden välttelyä, mikä sulkee epäitsevarman persoonan 



 

39 

mahdollisuuden pois. Läheisten ihmisten lisäksi tyytyväisyyttä elämään toivat 

myös liikunta, luonto sekä lemmikit. Näitä asioita kuvattiin ammatin tavoin 

myönteisellä sävyllä.  

 

K16: “Vien koirani lenkille ja mietin mitähän saan tänään aikaiseksi töissäni 
ja tunnen itseni reippaaksi.” 

 

Aiempien lisäksi lähes jokaisessa tyyppitarinan kertomuksessa tuotiin esille 

varakkuus ja sen myötä hyvä elämänlaatu. Oppilaan arvoja ja asenteita ohjaa 

lapsuudessa koulu sekä koti (Hautamaa, 2010, s. 29). Tämän vuoksi näemme, 

että oppilaan toiveeseen tulevaisuuden varallisuudesta saattaa vaikuttaa yhtenä 

tekijänä huoltajien suhde rahaan.  

 

K30: “Aikuisena minulla rahaa. Olen saavuttanut rahat tekemällä töitä. 
Aikuisena minusta on tullut rikas.” 
 
K31: “Aikuisena tykkään elämästä. Aikuisena minulla on auto. Olen 
saavuttanut sen koska kävin töissä ja sain rahaa. Aikuisena minulla on talo 
jonka olen saavuttanut myös rahalla.” 

 

Itsetunto on nuoruudessa yhteydessä ulospäinsuuntautuneisuuteen, tunne-

elämän tasapainoisuuteen ja tunnollisuuteen (Salakari, 2011, s. 369). 

Tyyppitarinan kertomukset kirjoittaneet oppilaat vaikuttavat itsetunnoltaan 

vahvoilta sekä tasapainoisilta. Heidän arjessaan yhdistyi luontevasti työn teko, 

vapaa-aika sekä perhe. Itsetunnon vahvuutta tukee myös minäkäsitykseen 

vaikuttavien tekijöiden ja kertomusten yhteys. Oppilaat näkivät omat vahvuutensa 

sekä kehityskohtansa havaintojemme mukaan hyvin todenmukaisesti.   

4.4 Epävarma haaveilija  

Tämä tyyppitarina koostuu viidestä eri kertomuksesta, jossa nousee esille 

kirjoittajien epävarmuus omasta tulevaisuudesta.  

 

Aamulla herään mieheni vierestä, jos minulla sellainen on. Asun hienossa talossa 

ja minulla on toivottavasti lapsia. Syön aamiaisen ja lähden kohti työpaikkaani. 

Työpäiväni stressaa minua, sillä yritän aina olla mahdollisimman ahkera ja 
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huolellinen.  Olen nuorempana kokenut itseni epävarmaksi, mutta minusta on 

kasvanut nyt aikuisena itsevarmempi ja tasapainoisempi.  

 

 Tämän tyyppitarinan kirjoituksissa korostuu oppilaiden haaveilu omasta 

tulevaisuudesta, mikä on kietoutunut siihen tosiasiaan, että tulevaisuutta ei voi 

ennustaa. Yllätyimme tutkijoina tämän tyyppitarinan yleisyydestä. Pohdimmekin 

voiko juuri tutkimukseen osallistuvien ikä ja tutkimuksen ajankohta vaikuttaa 

näihin tuloksiin. Tutkimus toteutettiin keväällä, jolloin kuudesluokkalaiset oppilaat 

nauttivat viimeisistä hetkistä alakoulussa ennen yläkouluun menoa. Tulevat 

muutokset oppilaiden elämässä voivat jännittää tuoden samalla epävarmuuden 

tunteita tulevaisuudesta. Epävarmuuden lisäksi kertomuksissa näyttäytyi 

monenlaiset haaveet ja unelmat. Tulevaisuudenkuvat ovatkin usein rakennettu 

haaveiden ja unelmien pohjalle, kuin realistisille tavoitteille (Rubin, 2003, s. 795).  

Tyyppitarinan kertomuksissa nousi esille yhteisiä minäkäsitykseen 

vaikuttavia piirteitä. Kehitettävinä ominaisuuksina nousi esille stressaavuus, 

epävarmuus ja arkuus. Kertomuksissa nämä piirteet nousivat myös esille. 

Olemmekin nostaneet tästä tyyppitarinasta teemaksi epävarmuuden monet 

kasvot. Tässä teemassa esittelemme perusteellisesti sen, millä eri tavoin 

epävarmuus nousi tämän tyyppitarinan kertomuksissa esille.  

4.4.1 Epävarmuuden monet kasvot 

Epävarmuus korostui oppilaiden valitsemissa piirteissä. Ahon ja Laineen (1997, 

s. 44) mukaan epävarmuus saattaa olla heikon itsetunnon merkki. Usein 

saatetaan ajatella, että ainoastaan oppilaan negatiivinen ajattelu omaa 

tulevaisuutta kohtaan olisi merkki huonosta itsetunnosta ja minäpystyvyydestä. 

Epävarmuutta tuotiinkin esille monissa eri aineiston kohdissa. Moni nosti 

epävarmuuden myös minäkäsitystä tukevissa piirteissä esiin. 

 

K26: ”olen liian epävarma itsestäni, vertaan itseäni muihin paljon.” 
 
K25: ”Olen liian epävarma itsestäni.” 

 

Huonon itsetunnon omaavat yksilöt kokevat myös päätöksentekemisen 

haastavaksi (Aho & Lainen, 1997, s. 45). Tämän tyyppitarinan kertomuksissa 
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tuotiin esille paljon erilaisia mahdollisuuksia ja valintoja. Kuitenkaan kertojat eivät 

tuoneet ilmi selkeitä tavoitteita, vaan pomppivat erilaisten mahdollisuuksien 

välissä. Itsetunnoltaan heikot yksilöt pelkäävät väärien päätöksien tekemistä, 

joten jättävät mielellään päätöksenteossa tilanteet auki (Aho & Laine, 1997, s.45).  

Tällainen toiminta näyttäytyi kertomuksissa vahvasti.  

 

K2: ”Aloitan työt (ja tähän väliin sitten ihan mitä tahansa kirurgista IT-alaan 
ja politiikkaan, ei hajuakaan).” 

 

Tämän tyyppitarinan kertomuksissa korostui myös oppilaiden verbaaliset kyvyt, 

mutta toisaalta myös kyky pohtia tulevaisuuden luonnetta syvällisesti. Oppilaat 

osasivat kuvailla kattavasti omaa ajatustyötään kertomusta kirjoittaessaan. 

Tällaiseen pohdintaan emme ohjeistaneet tehtävänannossa, vaan ajatukset 

nousivat spontaanisti oppilaalta itseltään.  

  

K2: ”Paljon oli vaihtoehtoja, ehkä vähän liikaakin, yksi mahdollinen asia 
kumosi viisi edellistä ja siksi kuvittelu oli haastavaa ilman mitään varmoja 
asioita tai faktoja. Ei mulla ole hajuakaan tulevaisuudestani. Ei siitä kenen 
kanssa, missä maassa, millä alalla. Eihän sitä tiedä edes onko silloin elossa, 
kuulostaa pahalta, mutta niin se on.” 

 

Epävarmuus näyttäytyi myös ulkoisina ja sosiaalisina tekijöinä. Useissa tämän 

tyyppitarina kertomuksissa nousi esille negatiivinen minäkuva, johon toivottiin 

kehitystä tulevaisuudessa. Oppilaat haaveilivat monista ihmissuhteista, mutta 

eivät pitäneet niitä itsestäänselvyytenä. Tämä erosi selvästi muista 

tyyppitarinoista, joissa ihmissuhteet nähtiin varmoina asioina.  

 

K26 ”Aikuisena olen muuttunut toivottavasti itsevarmemmaksi ja 
kauniimmaksi”... “Aikuisena vietän aikaa kavereiden, hevosten ja 
poikaystäväni kanssa (jos sellaista saan).” 

 

Epävarmuuden takana kuitenkin oli haave tasapainoisesta elämästä, johon liittyy 

monet arkiset elämän osa-alueet. Tämän tyyppitarinan kertomuksissa haaveiltiin 

esimerkiksi puolisoista, ystävistä, lemmikeistä ja mukavasta työpaikasta.  

 

K24 ”Aikuisena minulla on tasapainoinen elämä, en ryyppää tai muutenkaan 
yritä pilata elämääni. Ja poikaystävä olisi kiva :D.” 
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4.5 Huumorintajuinen juhlija  

Viimeinen tyyppitarina on nimeltään huumorintajuinen juhlija, joka koostuu 

kahdesta kertomuksesta. 

 

 Aamulla herään ja vien lapset hoitoon. Menen töihin, mutta lopetan työt, sillä 

olen jo miljonääri. Käytän paljon rahaa autoihin ja lahjoihin. Tykkää juhlia iltaisin 

kavereiden kanssa. Olen hyvä selviämään haastavista tilanteista neuvokkuuteni 

avulla. Illalla muistan, että lapset ovat vielä hoidossa ja haen ne kotiin.  

 

Tyyppitarina poikkeaa aiemmista kertomuksista monella eri osa-alueella. 

Tyyppitarinan kokoamiseen on käytetty vain kahta kertomusta, mutta 

tyyppitarinan luominen oli mielestämme perusteltua, sillä kertomukset 

poikkesivat vahvasti muista kertomuksista. Keskeistä tyyppitarinalle on 

huumorintajuinen tyyli sekä epätodellinen kuva tulevaisuuden tapahtumista.  

Tyyppitarinoiden keskeisiä yhtenäisyyksiä olivat oppilaiden näkemys omista 

vahvuuksistaan sekä kehitettävistä kohteistaan. Molemmat oppilaat näkivät 

itsensä huumorintajuisena sekä luotettavana ja molempien oppilaiden 

kehitettävänä ominaisuutena oli nimetty neuvokkuus.  

4.5.1 Utopinen tulevaisuudenkuva 

Oppilaat näkivät tulevaisuutensa hyvin tapahtumarikkaana ja osin jopa 

erärealistisena. Utopia, eli mahdoton tai epätodellinen haavekuvitelma tuli esiin 

toistuvasti kertomuksissa.  

 

K18: “Meen kavereiden kanssa casinoon voitan miljoona euroo meen 
bileisiin.” 
 
K18: “Meen töihin saan potkut saan paremman työn ostan kissan ja koiran 
yllätykseksi pojalle rahoja on enään vaan puoli millii.” 

 

Oppilaiden tulevaisuudenkuva saattaa perustua pinnalliseen ajatusmaailmaan, 

jonka televisio ja muu media luo (Rubin, 2003, s.795). Rubinin (2003, s. 795) 

mukaan media saattaa luoda lapselle uhkakuvia, joiden toteutumisen lapsi näkee 

tulevaisuudessa todennäköiseksi. Tämän tyyppitarinan kertomuksissa on 
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mahdollista havaita viihdemaailmasta vaikutteita saaneita asioita, kuten 

uhkapelaaminen ja erotetuksi tuleminen.  

Vapaa-ajan viihteen lisäksi tarinoissa oli mahdollista havaita vähäisissä 

määrin vastuun ottamista arkisista asioista, kuten lapsista ja lemmikistä. 

Toisessa tarinassa oppilas kertoi vievänsä lapset mummolle hoitoon ja toisessa 

tarinassa oppilas huolehti lemmikistä.  

 
K3: “töissä minä maksan velat ja sitten alan töihin. Työt ovat loppu. Lähden 
kotiin kissani luokse antamaan sille ruokaa. Sen jälkeen minä menen baariin 
kavereitteni kanssa. Kello on yhdeksän ja lähden kotiin takaisin.” 

 

Kertomuksissa tuodaan ilmi myös työpaikka, mutta työnkuva ja muut 

yksityiskohdat työn teosta jäävät pimentoon. Epärealistiset tulevaisuudenkuvat 

perustuvat todellisuuden sijaan hetkellisiin emotionaalisiin impulsseihin, jotka 

ovat hyvin lyhytnäköisiä ja vaikuttavat tehtyjen valintojen kautta oppilaan 

elämänhallintaan. (Rubin, 2003, s. 793). On kuitenkin hyvin tulkinnanvaraista, 

ovatko nämä kertomukset todellisia oppilaiden tulevaisuudenkuvia, vai 

humoristisia tarinoita.  

Kertomusten epätodellisuus tulkintamme mukaan osoittaa, että oppilailla ei 

ole vielä kehittynyt tulevaisuudenkuvaa, josta he olisivat voineet kertomuksessa 

kirjoittaa. Tarinoiden pohjalta voidaan päätellä, että oppilailla on heikko itsetunto, 

jonka vuoksi kertomukset ovat rakentuneet utopisiksi. Ahon ja Laineen (1997, s. 

44) mukaan heikon itsetunnon omaavalla oppilaalla on usein haasteita kuvata 

itseään (Aho & Laine, 1997, s. 44). Aiempien lisäksi heikon itsetunnon omaava 

oppilas saattaa käyttäytyä heikkouksiaan peitellessä muita oppilaita kohtaan 

dominoivasti ja häiritsevästi (Aho ja Laine, 1997, s. 44). Näemme kertomuksissa 

ilmenevän kielen sekä käytöksen viittaavan tällaisiin piirteisiin.  
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5 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää kuudesluokkalaisten oppilaiden 

tulevaisuudenkuvia, mutta myös minäkäsityksen ja tulevaisuudenkuvien yhteyttä. 

Yksi tutkimuksemme tavoitteista oli nostaa esille tutkittavien ajatuksia heidän 

omasta tulevaisuudestaan ja pohtia tulevaisuuskasvatuksen keinoja, joiden 

avulla oppilaille rakentuisi vahva tulevaisuudenkuva ja minäkäsitys. 

Huomasimme tutkimusta tehdessämme, että suurimmalla osalla oppilaista 

minäkäsitys oli selvästi yhteydessä kirjoitettuun kertomukseen. Tämä huomio 

johti meidät tutkijoina siihen johtopäätökseen, että minäkäsityksen ja 

tulevaisuudenkuvien välille on mahdollista löytää erilaisia yhteyksiä.  

Tutkimus toteutettiin parityönä, joka antoi monipuolisia näkökulmia aiheen 

tarkasteluun. Tutkimusprosessi oli kaiken kaikkiaan hyvin antoisa, sillä aiheen 

ympärillä käydyt keskustelut toivat tutkimukseemme syvemmän merkityksen. 

Tämä mahdollisti aiheen tarkastelun avoimesti, ilman ennakkoluuloja. 

Tutkimuksessamme Kontkanen tutustui tulevaisuudenkuvan muodostumiseen ja 

tulevaisuuskasvatukseen. Honkanen puolestaan perehtyi minäkäsitykseen, 

minäkuvaan, minäpystyvyyteen ja itsetuntoon. Teoreettisen viitekehyksen 

kirjoitustyö jaettiin perehdyttyjen aiheiden mukaan. Täten Kontkanen kirjoitti 

tulevaisuudenkuvan muodostumisesta ja tulevaisuuskasvatuksesta. Honkanen 

puolestaan kirjoitti minäkäsityksestä, minäkuvasta, minäpystyvyydestä ja 

itsetunnosta. Tuloksissa käsittelimme kerättyä tietoa yhdessä ja näin toimme 

yhteen teoreettisen viitekehyksen sekä omasta tutkimuksestamme saadut 

tiedot. Tulemme tässä luvussa käsittelemään tuloksiemme yhteyttä aikaisempiin 

tutkimuksiin. Tämän jälkeen pohdimme tutkimuksemme tuloksien mahdollista 

soveltamista koulutukseen ja kasvatukseen. Lopuksi esittelemme mahdollisia 

jatkotutkimusaiheita.  

Hilvolan (2010) ja Hautamaan (2010) tutkimusten aiheina ovat 

peruskouluikäisten oppilaiden tulevaisuudenkuvat. Hilvolan (2010) tutkimuksen 

tavoin lähes kaikissa tutkimuksemme kertomuksissa käsiteltiin työelämää. 
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Tutkimuksessamme työelämä koettiin suuressa osassa kertomuksista 

innostavana, mutta kertomuksista kuitenkin ilmeni myös negatiivista 

suhtautumista työntekoa kohtaan, mikä poikkeaa Hautalan tutkimuksesta. 

Hautala kertoo tutkimuksessaan ilmenneen negatiivista suhtautumista vain 

yhden oppilaan kertomuksessa (Hautamaa, 2010, s. 58). Tutkimuksessamme 

kielteistä suhtautumista ilmeni kuitenkin useissa eri kertomuksissa, joissa 

kielteisyyden kohde oli lähes poikkeuksetta yhteydessä työn tekoon. Lisäksi 

kielteistä suhtautumista liitettiin arjen toistuvuuteen, eli siihen, että arkipäivät ovat 

rakenteeltaan aina samanlaisia. Hilvola (2010, s. 62) kertoo tutkimuksessaan, 

että työn painottuminen osoittaa työn teon taloudellista merkitystä oppilaille. 

Kuitenkin tutkimuksessamme varallisuuden merkitys näyttäytyi vain osassa 

tyyppitarinoista. Suurimmassa osassa kertomuksista oppilas kuvaili 

varallisuuttaan niukasti tai ei ollenkaan.  

Tutkimuksemme aineiston kertomuksissa pääpainona työn lisäksi oli 

perheen ja ihmissuhteiden merkitys. Hautamaan (2010) tutkimuksessa korostui 

tutkimuksemme tapaan perheen vahva merkitys nuorten tulevaisuuden 

suunnitelmissa. Tutkimuksemme osoittaa, että suurin osa kuudesluokkalaisista 

tuo esille perheen tai muiden läheisten merkityksen. Hautamaa (2010, s. 59–60) 

lisää, että osa oppilaista oli maininnut, ettei heillä olisi vielä perhettä. 

Tutkimuksessamme tuli ilmi samankaltaisia huomioita. Toisaalta 

tutkimuksessamme nousi vahvasti esille epävarmuus tulevaisuutta kohtaan. 

Epävarmuutta ilmeni esimerkiksi tulevaisuuden ihmissuhteita kohtaan, mikä 

osoittaa, että oppilaat eivät ole varmoja perheen tai läheisten suhteiden 

syntymisestä.  

Hilvolan (2010) tutkimuksessa oppilaiden tulevaisuudenkuvissa painottui 

opintojen merkitys oppilaiden tulevaisuuksien kannalta. Tämä tulos eroaa 

tutkimuksestamme, sillä opintoja ei nähty merkittävänä asiana. Tutkimuksemme 

kertomuksissa oppilaat kuvasivat työelämää tai ammattia, mutta eivät opintoja, 

jotka ovat työelämään johtaneet. Tutkimuksessamme havaitsimme. että 

kuudesluokkalaisten ajatus työelämästä on melko suoraviivainen, eikä ammattia 

edeltäviä opintoja tuotu tästä johtuen ilmi. 

Tutkimuksemme tuloksissa ilmenee, että oppilaiden käsitykset 

tulevaisuudesta koskevat hyvin perinteisiä aiheita, kuten perhettä, ammattia, 

vapaa-aikaa sekä asumismuotoa. Hautamaa (2010, s. 58) listaa hyvin 
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samanlaisia asioita oman tutkimuksensa tuloksiksi. Lisäksi hän tuo esille 

tutkimuksessaan oppilaiden kehittymättömän aikakäsityksen. Havaitsimme 

kehittymätöntä aikakäsitystä osissa aineistomme kertomuksista. Aineistoa 

analysoidessa pohdimme tutkijoina sitä, että täsmensimmekö tarpeeksi oppilaille 

kertomukseen liittyvää ikää. Osassa tarinoista 40-vuotias nähtiin todellisuutta 

nuorempana.  

Saaren (2017) tutkimuksessa käsitellään oppilaiden minäkuvaa 

koululaisena. Hän tuo tutkimuksessaan esille, että oppilaiden minäkuvan on 

havaittu olevan enemmän positiivinen kuin negatiivinen. Hän lisää, että 

kuudesluokkalaiset toivat esiin enemmän positiivisia kuin negatiivisia piirteitä ja 

ominaisuuksia itsestään. Saaren tutkimus tukee tutkimuksemme tulosta 

piirteiden positiivisuuden näkökulmasta. Tutkimuksessamme oppilaat toivat esiin 

huomattavasti enemmän omia vahvuuksiaan kuin kehitettäviä ominaisuuksiaan. 

Lisäksi kertomuksissa painotettiin useammin onnistumisia ja saavutuksia, kuin 

epäonnistumisia.  

Lampi (2017, s. 189) käsittelee tutkimuksessaan suomalaisten, 

tansanialaisten, ghanalaisen ja isobritannialaisten lasten tulevaisuuskuvia. 

Suomalaisten lasten osalta tulevaisuuden kannalta tärkeänä pidettiin sosiaalisia 

arvoja, kuten epäitsekkyys, ystävyys ja rakkaus. Näiden lisäksi tutkimuksessa oli 

tuotu esille kauneus, terveys sekä onnellisuus. Lammen tutkimuksen tulokset 

ovat pitkälti hyvin saman suuntaisia tutkimuksemme tulosten kanssa. 

Tutkimuksessamme korostuivat sosiaaliset suhteet sekä kauneuden tavoittelu. 

Onnellisuus esiintyi aineistomme kertomuksissa suorasti sekä epäsuorasti. 

Suoria onnellisuutta osoittavia tekijöitä olivat oppilaiden kirjoittamat toteamukset 

tyytyväisyydestä sekä onnellisuudesta. Epäsuoria onnellisuuden osoituksia olivat 

asiat, joita oli mahdollista havaita oppilaiden tavasta puhua elämästä ja sen osa-

alueista.  

Tutkimustamme ja sen tulosta arvioidessamme pohdimme, miten olisimme 

voineet saada tutkimuksesta entistäkin kattavamman ja luotettavamman. 

Näkemyksemme mukaan minäkäsityksen mittaaminen ainoastaan oppilaan 

oman käsityksen pohjalta ei anna täydellistä kuvaa oppilaan minäkäsityksestä. 

Oppilaan todellisen minäkäsityksen selvittämiseen olisimme tarvinneet 

esimerkiksi opettajan näkemyksen oppilaan minäkäsityksestä, jolloin olisimme 

voineet peilata sitä oppilaan minäkäsitykseen itsestään. Tämän lisäksi on syytä 
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huomioida, että aineistonkeruutilanne voi olla joillekin oppilaille jännittävä, joka 

saattaa vaikuttaa oppilaan kirjoittamaan kertomukseen. Tutkimuksemme otoksen 

koko ei ole suuri, jonka vuoksi tutkimuksen tulos ei anna yleistettävää 

kokonaiskuvaa kaikista suomalaisista kuudesluokkalaisista. Sen sijaan 

kuvailemme tutkimuksessamme sitä, minkä kuvan tutkimukseen osallistunut 

joukko tutkimastamme ilmiöstä antaa. Tutkimuksen tuloksen luotettavuutta 

kuitenkin lisää aikaisempien tutkimusten tulokset, jotka ovat olleet 

tutkimuksemme tulosta tukevia.  

Tutkimuksemme painottaa olemassa olevia tutkimuksia enemmän 

tulevaisuudenkuvan ja minäkäsityksen yhteyttä. Aihetta on sivuttu tutkimuksissa 

aikaisemminkin, mutta tutkimuksemme syventyy yhteyden merkityksen 

ymmärtämiseen. On tärkeää, että opettaja kiinnittää tekemissään valinnoissa 

huomiota oppilaan minäkäsityksen ja itsetunnon kehitykseen. Keltinkangas-

Järvisen (2017) mukaan itsetunnolla ja koulumenestyksellä on todettu olevan 

vahva yhteys. Hänen mukaansa tämä yhteys on yksi koulumenestyksen 

tärkeimpiä selittäjiä. Itsetunnolla on todettu olevan merkitystä oppilaan sen 

hetkistä hetkiseen koulumenestykseen, mutta se ennustaa myös oppilaan 

lähivuosien koulumenestystä sekä tehtäviä valintoja (Keltinkangas-Järvinen, 

2017). Keltinkangas-Järvinen (2017) lisää, että oppilas punnitsee valintoja sen 

pohjalta, mihin hän uskoo olevansa kykenevä. Tämän vuoksi näemme, että 

itsetunnon vahvistaminen on merkittävä asia oppilaan kehityksen kannalta.  

Oppilaan itsetunto siis vaikuttaa siihen, mitä oppilas uskoo saavuttavansa 

tulevaisuudessa. Heikon itsetunnon omaavan oppilaan tulevaisuudenkuva 

saattaa olla vääristynyt, jos hän ei koe olevansa kykenevä saavuttamaan 

tavoitteitaan elämässä. Opettajan on mahdollista vaikuttaa oppilaan minäkuvan 

ja itsetunnon kehitykseen esimerkiksi toimimalla peilinä, jonka kautta oppilaan on 

mahdollista luoda kuvaa itsestään (Surakka, 1998, s. 5). Surakan (1998, s. 5) 

mukaan opettajalla sekä muilla oppilaan läheisillä ihmisillä on tärkeä tehtävä 

oppilaan minäkuvan vahvistamisessa toimimalla peilinä, jonka heijastuksen 

kautta oppilaan on mahdollista rakentaa kuvaa itsestään. Oppilaan minäkuvan 

kehitys saattaa häiriintyä, jos oppilaalle heijastuva kuva on vajavainen tai sitä ei 

ole (Surakka, 1998, s. 5). Vajavaisella peilillä tarkoitetaan esimerkiksi 

negatiivisten tunteiden puuttumista, jolloin peilin vajavaisuuden vuoksi oppilaan 

maailmasta puuttuvat negatiiviset tunteet sekä kyky käsitellä niitä (Surakka, 
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1998, s. 5). Tästä päättelemme, että opettajan kyky arvioida oppilasta niin, että 

arviointi antaa oppilaalle mahdollisuuden kehittyä ja arvioida omia 

ominaisuuksiaan, palvelee oppilaan minäkäsityksen  kehitystä.    

  Arviointia ajatellen opettajan olisi mahdollista hyödyntää 

käyttäytymisen ja tunteiden vahvuuksien arviointivälinettä (KTVA). KTVA on 

opettajille suunnattu vaihtoehtoinen arvioinnin lähestymistapa, jossa tunnistetaan 

lapsen vahvuuksia käyttäytymisessä ja tunne-elämässä. Arviointimenetelmän 

tarkoituksena on siis tuoda esiin oppilaan osaamista, vahvuuksia ja 

kehityspotentiaalia ongelmalähtöisyyden sijaan (Sointu ym., 2018). KTVA on 

hyvä arviointiväline esimerkiksi positiivisen pedagogiikan tueksi. Positiivisella 

pedagogiikalla tarkoitetaan tässä yhteydessä positiivista kasvatusta, jonka avulla 

pyritään tuomaan jokaisesta oppilaasta esille hänen parhaat puolensa 

(Leskisenoja & Sandberg, 2019). Hän tiivistää, että positiivisen pedagogiikan 

perimmäisenä tavoitteena on löytää ominaisuuksia ja olosuhteita, joissa 

yksittäinen ihminen tai yhteisö on parhaimmillaan. Aiempien lisäksi opettajan on 

mahdollista yhdistää tulevaisuuskasvatusta eri oppiaineiden yhteyteen. 

Tulevaisuuskasvatuksella on suoria menetelmiä opetukseen ja kasvatukseen, 

joita ovat esimerkiksi tulevaisuuden suunnittelu, sanallistaminen ja toiveiden 

realistisuuden arviointi (Jokinen & Rubin, 2006). Kun oppilas osaa sanallistaa 

toiveitaan, pelkojaan sekä epävarmuuksiaan, opettajan on mahdollista tukea 

oppilasta lapsikeskeisellä ja oivaltavalla näkökulmalla (Jokinen & Rubin, 2006). 

Myös perusopetuksen opetussuunnitelma (2014) ohjaa opettajia hyödyntämään 

tulevaisuuskasvatusta opetuksen tukena muun muassa pohtimalla oppilaiden 

kanssa eri tulevaisuusvaihtoehtoja ja huomaamaan menneisyyden, nykyisyyden 

ja tulevaisuuden välisetä yhteydet. Uskomme, että luokanopettajan antaman tuen 

avulla oppilaiden on mahdollista vahvistaa omaa minäkäsitystään sekä 

itsetuntoaan ja tämän kautta luoda todenmukainen tulevaisuudenkuva.  

Arviointia ajatellen opettajan olisi mahdollista hyödyntää käyttäytymisen ja 

tunteiden vahvuuksien arviointivälinettä (KTVA). KTVA on opettajille suunnattu 

vaihtoehtoinen arvioinnin lähestymistapa, jossa tunnistetaan lapsen vahvuuksia 

käyttäytymisessä ja tunne-elämässä. Arviointimenetelmän tarkoituksena on siis 

tuoda esiin oppilaan osaamista, vahvuuksia ja kehityspotentiaalia 

ongelmalähtöisyyden sijaan (Sointu ym., 2018). KTVA on hyvä arviointiväline 

esimerkiksi positiivisen pedagogiikan tueksi. Positiivisella pedagogiikalla 
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tarkoitetaan tässä yhteydessä positiivista kasvatusta, jonka avulla pyritään 

tuomaan jokaisesta oppilaasta esille hänen parhaat puolensa (Leskisenoja & 

Sandberg, 2019). Hän tiivistää, että positiivisen pedagogiikan perimmäisenä 

tavoitteena on löytää ominaisuuksia ja olosuhteita, joissa yksittäinen ihminen tai 

yhteisö on parhaimmillaan.  

Aiempien lisäksi opettajan on mahdollista yhdistää tulevaisuuskasvatusta 

eri oppiaineiden yhteyteen. Tulevaisuuskasvatuksella on suoria menetelmiä 

opetukseen ja kasvatukseen, joita ovat esimerkiksi tulevaisuuden suunnittelu, 

sanallistaminen ja toiveiden realistisuuden arviointi (Jokinen & Rubin, 2006). Kun 

oppilas osaa sanallistaa toiveitaan, pelkojaan sekä epävarmuuksiaan, opettajan 

on mahdollista tukea oppilasta lapsikeskeisellä ja oivaltavalla näkökulmalla 

(Jokinen & Rubin, 2006). Myös perusopetuksen opetussuunnitelma (2014) ohjaa 

opettajia hyödyntämään tulevaisuuskasvatusta opetuksen tukena muun muassa 

pohtimalla oppilaiden kanssa eri tulevaisuusvaihtoehtoja ja huomaamaan 

menneisyyden, nykyisyyden ja tulevaisuuden välisetä yhteydet. Uskomme, että 

luokanopettajan antaman tuen avulla oppilaiden on mahdollista vahvistaa omaa 

minäkäsitystään sekä itsetuntoaan ja tämän kautta luoda todenmukainen 

tulevaisuudenkuva. 

Tutkimusta tehdessämme esiin nousi monia erilaisia jatkotutkimuskohteita. 

Pohdimme tutkimusta tehdessämme, miten todellinen oppilaiden minäkäsitys on. 

Olisi mielenkiintoista tutkia opettajan havaintoja oppilaan ominaisuuksista ja 

verrata niitä oppilaan ajatuksiin omasta minäkäsityksestään. Tällaisen 

tutkimusasetelman avulla olisi mahdollista tutkia oppilaiden minäkäsityksen 

todellisuutta. Yhdeksi jatkotutkimuskohteeksi voisi muodostua kynnysvaiheiden 

vaikutus minäkäsitykseen. Kynnysvaiheilla tarkoitamme koulutuksen vaiheita, 

joissa siirrytään uuteen koulutusasteeseen. Kolmantena jatkotutkimuskohteena 

esittelemme seurantatutkimuksen, jossa olisi mahdollista tutkia 

tulevaisuudenkuvien sekä minäkäsityksen muutosta eri elämäntilanteissa. 

Mahdollisen pro gradu- tutkimuksen aiheena olisi mielenkiintoista tutkia samojen 

oppilaiden tulevaisuudenkuvaa yläasteelle siirtymisen jälkeen. 
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